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Przedstawiliśmy kolejno początki sprawy 

Bocyalistów w naszym kraju, autentyczne 
fakta odnoszące się do niej; naznaczyliśmy 
pochodzenie oraz rozmiary podjętych usiło
wań, wskazaliśmy prawdopodobne ich cele, 
niebezpieczeństwa Btąd wynikające w tera
źniejszości i te, które w przyszłości powstać 
by mogły.

Uczyniliśmy to w poczuciu tego, co spo
łeczeństwu] należy się ze strony publicy
styki. Sprawa socyalimu i spisku soeya- 
listycznego jest obecnie w całym świecie 
tak doniosłą i pozostaje tak dalece w związ
ku ze wszystkiemi warunkami bytu i ży
cia, że każde pojawienie się jej pod jaką
kolwiek formą i w jakichkolwiek rozmia
rach, jest już rzeczą ważną, blisko obcho
dzącą ogół i dla tego nie można dość pil
nie badać jej i dość poważnie zastanawiać 
się nad nią. Cóż dopiero, kiedy się ma i 
będzie się miało do czynienia z nią bezpo
średnio i praktycznie jak u nas, gdzie spra
wa socyalistów stanie niebawem przed krat
kami sądowemi.

Staraliśmy się wskazać powody, dla któ
rych u nas wyjątkowego nabiera ona zna
czenia. W naszem przekonaniu jest ona je
szcze nie groźną, ale już tak dalece po
ważną, że radzibyśmy, aby sąd o niej mógł 
się w opinii publicznej wznieść ponad wszel
kie zatargi stronnicze i polemiczne, a za
jąć w umysłach miejsce przynależne rze
czy, dotyczącej dobra i bezpieczeństwa pu
blicznego, obchodzącej zarówno i w tym 
samym stopniu wszystkie warstwy i wszy
stkich obywateli. Przed spiskiem socyali- 
Btycznym w Gralicyi i jego następstwami 
bronić się powinno solidarnie całe społe
czeństwo i wszystkie z osobna jednostki. 
Nie idzie tu o tych lub owych, ale o wszy
stkich, idzie przedewszystkiem o interes 
kraju, a i narodu polskiego.

Do wyjątkowych powodów nadających 
większe dla nas znaczenie całej rzeczy, 
jest jej wyraźne pochodzenie rosyjskie; po
mijamy na teraz względy polityczne, któ
rych jednak całkiem z uwagi spuszczać 
nie należy, ale wielki nacisk kładziemy na 
tę okoliczność, że w spisku socyalistycz- 
nym pojawia się zamiar zlania w najsro- 
motniejszy i najohydniejszy sposób Kosyan 
z Polakami; z wszystkich pojednań najzgu- 
bniejszem dla nas byłoby to, któreby do
szło do skutku w imieniu przewrotu spo
łecznego, a które przypieczętowane:® by 
zostało swawolą, zbrodniami i mordami. 
Społeczeństwo galicyjskie mając do czy
nienia ze sprawą socyalistów, nie może te
go zapoznawać i winno tu stać na straży 
ducha narodowego. Ale ma ono jednocze
śnie zadanie stać na straży najistotniejszych 
warunków bytu narodowego, bo u nas pra
ktyki i działania socjalistyczne z natury 
swej i powołania zwrócićby się musiały 
w pierwszym rzędzie przeciw tym właśnie 
żywiołom, które stanowią podwaliny tego 
bytu.

Skoro w Gralicyi pojawiła się i rozstrzy
gniętą być musi sprawa socyalistów, już 
tern samem kraj ten koronny powołanym 
jest poniekąd do zdania egzaminu dojrzą
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Już po sto razy słyszeliśmy, że wszystkiego złe

go, jakie się stało za Zygmunta III, byli przyczy
ną Jezuici; p. Bobrzyński jeszcze raz to powtarza. 
Z małym wyjątkiem, tyle w tem prawdy, co w za
rzutach przeciw Unii, na które dopiero co odpo
wiedzieliśmy. Nie wątpi on, że dramatu Dymitra 
Jezuici byli twórcami: ieb to „bujnej wyobraźni" 
plan. Nam się inaczej ta rzecz przedstawia. Już 
Łubieński wspomina, że ustalona była w owym 
czasie opinia {constans in eo tempore fam a er at), 
iż Dymitr zostawał w zmowie z rokoszanami, nie 
w innym celu oczywiście, tylko aby Zygmunta wy
pędzić i zasiąść na tronie polskim. Prof. Szujski 
z rękopismu Wielewieckiego wydobył niemało wska
zówek, które to mniemanie stwierdzają. Autor nie 
korzystał z tej pracy, jednej z najlepszych uczo
nego profesora. A jednak tylko te wskazówki, Łii- 
bieńskiego i Wielewieckiego, mogą rozjaśnić hi-

łości, a wszystkim dbającym o jego przy
szłość leżeć winno na sercu, aby go zdał 
zaszczytnie. Bądźmy przekonani, że i przy
jaciele i nieprzyjaciele nasi bacznie śledzić 
będą i studyować zachowanie się w tej 
sprawie społeczeństwa i opinii publicznej 
i że jedni i drudzy będą chcieli je dla nas 
lub przeciw nam zużytkować. Zapewnić 
możemy, że ci, co nam szczerze sprzyjają, 
oczekują po nas, iż okażemy się w tej o- 
koliczności na wysokości zadania.

Być może że są czynniki i żywioły, któ
rym nic na tera nie zależy, albo którym 
nawet byłoby na rękę, aby G-alicya skom
promitowała się w sprawie socyalistów, ale 
jej zadaniem powinno być przygotować im 
zawód.

Sprawa socyalistów skoro raz u nas po
wstała ma swoją doniosłość i znaczenie po
lityczne. Oto daje nam sposobność przeko
nania , że swobody, których używamy, że 
ustrój autonomiczny, stworzył wytrawne, 
dojrzałe społeczeństwo, które poważnie i 
roztropnie zapatruje się na ważne zadania, 
i umie im sprostać. Jednocześnie jednak 
dać ona może broń tym, którzy przeciwni
kami są tych swobód i tego ustroju i za
tamować na dłuższy czas ich rozwój. Mówie- 
my tu nietylko o wewnętrznych ale i o ze
wnętrznych Argusach.

Nietylko ludzie ale i instytucye są w tej 
sprawie interesowane. Idzie o to aby spó- 
łeczeństwo rządzące się po polsku i rzą
dzone przez Polaków wykazało dostateczne 
wyrobienie ducha publicznego i wytrawność 
aby niedostarczyło pozoru do podejrzeń na
wet niesłusznych i tendencyjnych rekrymi- 
nacyj.

Wszystko zatem przemawia za tem aby 
nie lekceważyć sobie sprawy i zrozumieć, 
że się ma tu obowiązek istotny do speł
nienia, obowiązek obywatelski i patrioty
czny. Przemawia za jego spełnieniem inte
res polski, tradycya polska, uczucie wła
snego bezpieczeństwa i to co winniśmy na
szej w tym kraju przyszłości; przemawia i 
ta prawda, że jesteśmy i chcemy pozostać 
chrześciańskiem i polakiem społeczeństwem, 
które brzydzi się zamachami na tegoczesną 
cywilizację, które miało sobie zawsze za za
szczyt być jednym z czynników tej cywi- 
lizacyi, a które gwałtów, zbrodni i terory- 
zmu nigdy nie używało i zawsze potępiało.

Aby spełnić ten ważny obowiązek należy 
chronić ludność naszą czujnie przed propa
gandą socyalistyczną, bałamuceniem jej i 
wciąganiem do spisku i tu doniosłe ma 
przed sobą zadanie duchowieństwo nasze, 
a wiemy żeje  spełni gorliwie; ale nie ono 
jedno, zadanie to spełniać winni wogóle 
obywatele, czuwając w swoim zakresie; maj- 
stry nad rzemieślnikami, właściciele nad 
oficjalistami, chlebodawcy nad tymi którzy 
są od nich zależni; wszyscy zaś wspierając 
i oświeeając władzę w jej przeciw spisko
wi socyalistyeznemu działaniu, które jest 
działaniem na rzecz dobra publicznego. Na
stępnie trzeba uzbroić się w pewność zda
nia i stać samym przy niem we wszelkich 
okolicznościach stale i wytrwale, jak tego 
dała nam świetny i pocieszający przykład 
młodzież Uniwersytetu Jagiellońskiego, która

wszelkie w tym kierunku pokusy bezwzglę
dnie i z poczuciem prawdziwego patryoty- 
zmu z oburzeniem odepchnęła.

Nareszcie potrzebnem jest ze strony wszy
stkich, ze strony władzy, obywateli i opinii 
publicznej, wielka stanowczość wobec już 
dokonanych faktów.

Co do nas w przynależnej nam mierze i 
w właściwym nam zakresie, poczuwamy się, 
iż w sprawie tej spełniliśmy obowiązek, go
towi zawsze go spełnić ponownie, jeżeli 
okaże się tego potrzeba,,
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(U) Eokieterya niektóryeh dzienników z elmps- 
eyą miras&Bą jest spóźdoBf. To, eo się sianie w Ru- 
aelii po wyjściu Rosyaa, pokryte dotąd grabą ta
jemnicą. Wiadomo tylko, źe toczą się nowe rato
wania w sprawie nowego jakiegoś projektu. Tyk 
takża jest pewss®, Se sama już układy wglgdeEs 
poronionej okupacji mieszanej oddały Rosyi wielką 
usługę, o ile prasa nie mocarstwa zgodziły filę mil- 
ssąca na potrzebę kroków zsrateysb w Rumelii, 
aiepmwidsiaąych w traktacie fcerSińakim. Pewaem 
fest dalej, Is Risya ni® zatrzyma swych wojak dłu
żej, aniżeli traktat berliński aa to zawala. O to 
tylko spierają sę , esy ewakuacja powinna rozpo
cząć się d. 3 maja, czy też być dekoasną dnia te
goż. Praedwafćy Rosyi, którzy gasiidsli m  kongre
sie barlóaM®, powinni byli insć pochopaość gabi
netu petersburskiego do wysyiąwania wszelkiej nie
jasności traktatu, a tsm same® powinni byli uni
knąć możności dwuznacznych kesaentaray. Csytsjąc 
artykuł XXII traktatu berlińskiego każdy mniema, 
te tam mowa jest o dokonanej ewakuacji, ate po
nieważ I draga eweafaglaośćnie jest wykluczoną 
przeto Rosja mol® osiągać się z ewakuacją prse* 
cały aieaiąc, bez obawy spotkania się z zarzutem 
niesumiennego wykonania ustawy. Przedłużenie atoli 
okupacyi mocarstwa, zwłassesa Auatryg i Anglia, 
uważają za rzses slescżBbaą. W tutejszych kolach 
rządowych od dni kilku z niezwykłą stanowczością 
oświadczają, Ie Austrya żadną miarą nie dopuści
łaby przedłużenia okupacji roeyjshlgj, lubo nie za
przeczają możności p r z e w l e c z e n i a  wykonania 
ewakuacji. Między yr?edłoź®im okupacji a po
wolniejszym trybem wyprowadzeni* wojak zachodzi- 
istotnie różnica B&sadnr-zs. Dotrzymanie traktatu 
berlińskiego ze strony R syi do tego punktu, t. j. 
so do zachowania terminu ewakuacji, przynajmniej 
co do terminu r o z p o c z ę c i a  ewakuacji, stslo ei§ 
dla Austryi kweBtyą honeru państwowego; tyłekroć 
bowiem i hr. Aadraway, a nawet sam N. Psn 
sapewaisli, iż Rosys w saaju będzie musl&ła wy
konać traktat berliński. Zsróciło powszechną uwa
gę, s jaką i to nader rzadką Biybkiśeią nadeszła 
wczoraj z Londynu depesza (bez przytoczenia źródle, 
skąd osa pochodzi właściwie), depesza zaprzeczająca 
wiadomości z tego samego dnia z Stambułu, jakoby 
okupacja rosyjska w Rumelii miała być przedłużo
ną. Depessa jedna i druga, jakby zapytanie i od
powiedź, zeszły się wczoraj lotem błyskawicy. Ja
kim sposobem mocarstwa zdoł tją sapsłmć lukę po
wstałą w Rumelii pa ewakuacji rosyjskiej? to inne 
pytonie. Msźo Rosya stworsy tam Jakiś fakt doko
nany, saole milicja bułgarska zajmie jedni pozy
cję strategiczną po drugiej, aby wzbronić Turkom 
wstępu.

Powszechne pasuje fu niedowierzanie ca do oku- 
teszaośsi nowych represyjnych środków w Rosyi, 
jakie Gar zapowiedział. Zdołają one praediulyć sy- 
stera despotyczny, ate ostateesnie nie powstrzymają 
jago wykrotu. Ag'taey® nihiłistycsno-rewolucyjne 
można tylko sparaliżować sa pomocą zdrowych re- 
fara wewiętrsnyeh. Chwilowo reakcja jest zupełnie 
sakralną, 'jest psychologicznie1 usprawiedliwioną & 
uawet konieczną, ale tyllo najwięksi nieprzyjaciele 
mogą Carowi radsić dłuższa wytrwanie na dotyeh-

storyą Dymitra i wiele sprzecznych napozór fak
tów pogodzić. Czy Dymitr był prawdziwy albo 
nie, decydować o tem trudno; to podobno na za
wsze zostanie zagadką. Faktem jest, że prócz Mni- 
szeba, głównie nim opiekował się Zebrzydowski i 
on to go nakłonił do przyjęcia wiary katolickiej, 
co utrudniało wielce zajęcie tronu carskiego, ale 
bez czego o tronie polskim nie można było dlań 
myśleć. Również koniecznem było pozyskać dlań 
Zygmunta I I I— do czasu. Bez przyzwolenia kró
la, przynajmniej cichego, nie dałaby się urządzić 
wyprawa na Moskwę, zwłaszcza po świeżo zapa
dłej konstytueyi, zakazującej wypraw samowol
nych za granicę (1601). Upewniono go więc, że 
nowy car zwiąże się z nim przeciw Turcyi; tąż 
samą nadzieją oszukano Papieża; otrzymano w ten 
sposób, że na werbunek kup ochotniczych patrza
no przez szpary, a przy tem, choć nieznaczne, pie 
niężne zasiłki. Wyprawa powiodła się nadspodzie
wanie ; Dymitr przywdziewa carską koronę. Wnet 
zapomina o danych obietnicach, twardo przyjmu
je posła królewskiego; Xu Sawickiemu, prowini 
cyałowi Jezuitów, który wybrał się do Moskwy 
przypomnieć owe zrobione Królowi i Papieżowi 
nadzieje, oświadcza, że prędzej na Zygmunta, niż 
na Turka obróci swą armią stutysięczną. Jedno 
mu tylko nie wyszło z pamięci: ślub z Maryną, 
chociaż wiedział dobrze, jak wiele się naraża, kła
dąc koronę carowej na głowę Polki i katoliczki. 
I to dziwne, że oddziału Polaków do Polski nie 
odsyła, że przeszło 2000 żołnierzy polskich zatrzy
muje na swym żołdzie, chociaż nie mógł wątpić, 
że to mieszkańcom stolicy się nie podoba, a w ra
zie buntu, hufiec ten był za drobny, aby go obro
nić. Ale przestaniem się dziwić, skoro zważymy,

że i Maryna na tronie carskim i oddział polski 
przy jego boku, były konieczne, jeżeli nietylko ja
ko car moskiewski, ale także jako przyszły król 
polski miał z Zygmuntem wojować. Jedno i dru
gie, szkodliwe w Moskwie, dla planów polskich 
było nieodzowne, jeżeli Polacy nie mieli w nim 
widzieć obcego, zdobywcy, ale owszem Pana sko
jarzonego z nimi śeisłemi związki. — Gdy więc 
w Moskwie wszystko dla rokoszanów układało się 
tak pomyślnie, niedziw, że w kraju przybywało 
im śmiałości. Zebrzydowski, Janusz Radziwiłł, 
Smogulecki, Herburt, Stadnicki d j a b e ł ,  wzburzają 
szlachtę. Sejm zerwany w kwietniu (1606); na 
czerwiec wichrzyciele naznaczają zjazd do Lublina, 
z widocznem zamiarem ogłoszenia bezkrólewia; 
już się z tem nie tają. Na ten zjazd, mówi Łu
bieński, czekał Dymitr, snać aby wojnę Zygmun
towi wypowiedzieć; ale i Zebrzydowski czekał 
z ogłoszeniem bezkrólewia na wypowiedzenie woj
ny. Tymczasem Dymitr zabity (27 maja). W je
dnej chwili cały plan rozsypuje się; główna pod
pora usunięta. Miesza się Zebrzydowski, zaprzecza 
aby kiedykolwiek zamyślał o detronizaeyi (cho
ciaż ją  później ogłoszono); naglony przez swoich, 
aby wyjawił nareszcie owe tajemnice o królu, któ
re wciąż zapowiadał, oświadcza że żadnych ta
jemnic nie ma, że nic nie obiecywał. Szlachta 
traci zaufanie, rozjeżdża się. Zaledwo dziesiąta 
część pozostaje wierną naczelnikom buntu; tych 
Żółkiewski i Chodkiewicz biją na głowę ppd Ga- 
zowem. Rokosz stłumiony. Oczywiście nie pora 
była chwalić się z planem dymitrowym ; owszem 
należało wyprzeć się wszystkiego, zwalić winę na 
Jezuitów. Nie po raz pierwszy i nie po raz ostatni; 
potomność uwierzy. — Nie dajemy tego tłómacze

czasowej dredaa rządów absolutnych, lub nawet 
ich obostrzenie.

W ie d e ń  18 kwietnia.

□  Nowy aabaradór turecki przy dworze tutej
szym, Edhem basza, ma przybyć do Wiednia ze 
ośm, a najdalej za dziesięć dn. Pokazuje się, Ie 
powedeas ściągania się z jego przyjazdem był* kon
wencja o Nowy B*£ay, którą nowy poBeł chciał już 
gotową z Kobą przywieść i zatrzeć tym sposobem 
aiemila wrażenie, jakia nominacja jego zrobił* 
w Wiedniu. ZJe usposobienia tutejszych kół rządo
wych dla Edhessa basza datuje się jeszcze od kon- 
f .resseyj stambulskiej, na której dusiejszy ambasa
dor a ówczesny adlatus Sawfcta baszy, stawiał cię 
bardzo ostro przeciw hr. Zichy i miał z nim nie- 
jedsą przeprawę i to w sposób dość szorstki. Kon
wencja ausfryaeko-turecka będzie lada dfień ped- 
piaarą; bliższych szczegółów nie wiem nadto, co 
wam już dawniej pisałem, powtarzam tylko, że kon
wencja ta nie oznacza bynajmniej zamiaru rządu 
tutejazsgo wkroczenia bezzwłocznie do Nowego Ba
zaru. Chodsi tu tylko o skonstatowanie prawa, 
z którego zapewne kiedyś skorzystają ale zawsze 
za porozumieniem się z rządem tureekim. Będzie 
t> okupacja wspótea i równoczesna (collective et 
simultanśe) i rozciągnie się w danym raziej dc 
Mitrowiey.

Przed kilkoma dniami otrzymałem list od pewne; 
wpływowej osoby z Konstantynopola, który chociaż 
ta lie  nie zawiera żadnych szczegółów o konwencji, 
rzuca jednak światło w jaki sposób zapatrują się 
tam na tutejsze koła unędowe. „Konwencja — pi
szą mi — która u& być lada dzień podpisaną, po
winna zsdowolnlć wszystkie stronnictwa w Austryi 
i dogodzić wszelkim zachciankom. Da się ona bo
wiem naciągnąć na wssyatkie strony. I tak oi to za
patrują się na sytuację ze stanowiska opodatko
wanych powinni być zadowoleni, gdyż posiadanie 
tych prowincji jest sankeyonowane i uznane otwar
cie przez Sułte-na; sgitasya między ludnością »u- 
sułmińską osłab ale i Austrya będzie mogła admi
nistrować temi prowincjami z bardzo małym zaso 
bom wojska. To pierwsza kategorya. Do drugiej 
rMlmr.nm wiernych i otwartych wyznawców trakta
tu berlińskiego, pragnących trzymać Big śsiśle za
kreślonych przez niego granic. Tacy powinni uwa
żać konwencją jako umowę niezbędną do skorzy
stania ze wsaystkich praw nabytych, bsz żadnych 
komplikacji i bez wielkich kosztów. Wreszcie tym, 
któray marzą już duś o Salonica i morzu egejskim 
powiem, że Austrya nie ma ani woli ani siły 
pierwsza wywołać komplikacyę, któreby jej uła
twiły rozszerzanie swej potęgi, ale w każdym razie 
gdyby wypadki zmusiły nas do pójścia naprzód, 
bądźmy 'kontenci, źe będziemy mogli posunąć się 
aż do Mitrowiey, na zasadzie aktu międzynarodo
wego, za gfgodą Porty i bez rozlewa krwi*. Powta
rzam, że list który, powyżej przjtaczem pochodzi 
od osoby bardzo dobrze rzaczy świadomej a zapa
trującej się na położenie z punktu ściśle austrya- 
ckiego. Fray znacie że rzuca on jaskrawe światło na 
cel konwencyi. „Pójdziemy do Mitrowiey" pisze mój 
korespondent a chociaż nie dodaje na jakich pod
stawach konwencja, została zawartą, łatwo jsdaak 
z tego co pisze jasną wyciągnąć konkluzję i nabrać 
wyobrażenia o brzmieniu tej konwencyi.

W ie d e ń  18 kwietnia. 
{441-8X3 posiedzenie Itby deputowanych).

Prezes R e c h b a u er  zagaja posiedzenie o gods. 
11 min. 25.

Po zwykłych na wstępie formalnościach, Izba,
prsyatępując do porządku dziennego, załatwia w pier- 
wsiem czytaniu projekt międzynarodowej konwencji 
o tępieniu owada niszczącego winnice, prsekazująe 
go Komisji ekonomicznej.

Poczem przystępuje do dalszego ciągu obrad 
budżetowych.

Bas dyskusji uchwalono weila wniosku komisji 
264,280 złr. wydatków w tytala dopłat n* kato- 
LcKse cele wyznaniowe; rząd preliminował 269,769 
złr. Dalej 102,500 złr. na ewangelickie cele wy- 
zsaaiowe, rząd projektował tykż. Nakoałee 71,300

nia za niewątpliwe, choć tak znaczne powagi za 
nim przemawiają i wszystkie poszlaki prowadzą 
na ten tor; mniemamy tylko, że jest najprawdopo- 
pobniejsze. Byłoby do życzenia, aby prof. Szujski, 
z tym zapasem erudycyi, jaki ma zawsze w po
gotowiu, ważny ten przedmiot jeszcze raz obrobił. 
Nasz autor nie przyjmuje takiego widzenia; zysku
je przez to nowy żal do Jezuitów i nowy pogląd 
na gravamina rokoszanów. Wszak on w nich wma
wia, że byliby zgodzili się i uspokoili, gdyby Król 
powierzył przy sobie rządy, jakoby ministrom par
lamentarnym, ludziom tego rodzaju jak  Żółkiew
ski i Chodkiewicz. Snać zapomina, że ci właśnie 
byli u nas najmniej popularni, podobnie jak Za
moyski dopóki żył Batory, podobnie jak każdy, 
który stał wiernie przy królu. Janusz Radziwiłł 
zowie z pogardą Żółkiewskiego „parweniuszemu, 
Chodkiewicza „łotrowshich sztuk mistrzem“ — Lecz 
i w tem Króla p. Bobrzyński winuje, że nie sko
rzystano z guzowskiego zwycięstwa dla stworze
nia silniejszego rządu: sam Zygmunt miał tego 
nie dopuścić (s. 342)! To już chyba prosta niena
wiść do Zygmunta podsunęła taki sąd. Pierwszym 
warunkiem skrócenia anarchii było zdjąć głowy 
naczelnym anarchistom; nikt o tem nie pomyślał. 
I owszem, kiedy Chodkiewicz rzucił się w pogoń 
za uciekającym Radziwiłłem, ahy mu nie dozwo
lić zebrania nowych sił na Litwie, Senat upomniał 
Hetmana, — aby nie molestował zwyciężonego 1...

VIII.

Niekiedy i dla Jezuitów autor ma słowo łaska
we: żli za Zygmunta III, za Batorego nie byli bez 
zalet. Oto co mówi o nich: „Do walki z reforma

sir. na prawosławne cela wyznaniowe; rsąd doma
gał się 73,166 złr. Rasem przeto wydatki sa sela 
wyznaniowe wraz % uchwBloneai wczoraj wydsłtm- 
mi s katolickich fandussów religijnych wynoszą 
4,935,109 słr., gdy tymczasem rząd projektowa!
4,981,015 złr. . * * ■ - *

Następuje dział wydatków na sntwersytety i tym 
podobne aaklady naukowe, wynoszących wedle wnio
sku komisji razem 3,797,080 złr.; rząd pretemo-- 
wał 3,856,811 zlr. W sranie tej mieści Bię: 153,000 
słr. na uniwersytet lwowski (rząd projektował o 
416 lir. więcej); 223,000 złr. W  uniwersytet Ja
gielloński (rząd projektował o 879 złe. więcej); 
76,000 słr. na akidemię techniczną we Lwowie 
(rząd projektował o 144 złr. więcej). „

W dyskusji dep. X. F i s c h e r  przemawia podo
bnie jak wizorej o usunięciu wpływa Kościoła ust 
wychowanie młodsieży i snów argumentuje zdssass- 
nisM obyciajowem. Broniąc Kościoła przeciw z®r 
rantom wBteezności naukowej i zasad wiary prze
ciw zarzutowi niesgodności z nauką, żącia aby wy
niesiono szkołę na owo szczytne stanowisko, _ jakiś 
dawniej zajmowała* i aby przywrócono w m®| ca- 
ehę wychowawczą. . „

Dep. F ux  zwraca dę przeciw gachewaniu naaas 
fakultetu teolsgiczaego w Iaszpraku i wnosi, aby 
wykreślono przekazaną dlefijfewctę 12,150 zir., lą
dując zarazem, aby rząd zbadał, czy wsrts z_^ 0' 
wywać nadal tamtejszy fakultet medyczny. Na..o- 
mmtt domaga się mówca w obszernym wygodzie 
utworzenia uniwersytetu na Morawie.

Dep. H ausner  zabiera głos do obszernego' 
przemówienia o konieczności utworzenia wydEialu 
medycznego przy uniwersytecie lwowskim. Zgrabn?, 
przekonywające, miejscami doweipse, wypowiedzia
ne z werwą retoryczną przemówienie to, choć nie
co zbytnio naszpikowane, jikby dla po»isu, datami 
statystycznemu, podane będzie w Czasie w całascs 
% kolei po wczorajszych mowach p. Czerkawsk eg®; 
dla tego zwalniam się od nieco trudnego stresz
czenia.

Dep. Czerkawski  chciał mówić o tej samej 
sprawie, ale przypadkiem wyprzedzony przez p. Hau- 
snera zrzeka się jul głosu.

Dep. T o m a s z e z u k  utrzymuje, że przedewssy- 
stkiem należałoby w Galicyi i wogóle w wschodnich 
krajach koronnych zorganizować służbę sanitarną, 
a potem dopiero pomyśleć o wydziale medycznym 
przy uniwersytecie lwowskim. P. Hausner wykazy
wał właśnie odwrotnie, przytoczy! nie argument, lecz 
fakt, że sejm galicyjski musiał odrzucić projekt rzą
dowy o organizacji Błużby sanitarnej jedynie dla tego, 
iż z powoda braka wydziału lekarskiego nie byłoby 
sił dostatecznych do zorganizowania służby sanitar
nej wedle owego projektu rządowego.) Dalej wnosi 
mówca, aby przywrócono stosownie do projektu rzą
dowego wykreśloną przez komisję kwotę 8,000 złr. 
na uposażenie zakładów przyrodniczych przy uniwer
sytecie czerniowieckim.

Dep. W i ld  a u er broni wydziału teologicznego 
w Inszpruku przeciw wywodom Fcxa.

Sprawozdawca specyalny dep. Sttss zgadza się 
na wniosek Fasa co do zwinięcia fakulsetu teolo
gicznego w Inszpruku. Co do fakultetów medy
cznych w ogólności, mówca uznając ich brak, przy
pisuje rządowi wielką winę ztąd, ża pozwijawszy 
szkoły chirurgiczne, nie zsstąp ł kh wydsM&mi 
medyczsemi. Myli się jednak p. Hausner, utrzymu
jąc, że „Izba z zdumiewającą rezygnacją poddawa
ła s ę  niedoścignionym wyrokom rządu;" albowiem 
Izba uchwalała rezolucje, tylko rząd ich nia słu
chał. Z czego ta jedaa chyba wypływa nauka, Se 
nie trzeba uchwalać rezolucji żadnej, jeśli się nie 
ma zamiaru przeprowadzić jej w następnym budże
cie nawet wbrew woli rządu. 1

Minister oświecenia S t r e m a y r  zwalcza wniosek 
Fox* o zwinięcie wydziału teologicsEsgo w Iaez- 
gruku; dslej zaś zaznacza, że rząd nie nosi się 
z zamiarem tworzenia, ani nowych uniwersytetów, 
ani nowych fakultetów.

S4 rawozdawca generalny dep. W o l fr a m  stwier
dziwszy, Ie p. Stiss jako sprawozdawca specjalny 
starą! w aprawie wniosku o zwinięcie fakultetu teo
logicznego w Inszpruku w spraeczacści z komisją, 
ale czuje się wprawdzie powołanym bronie tegól 
fiku tata, ale broni wniosku komiayi, przyzwalają
cej1 dlań kwotę 12,150 złr.

cyą musiała Polska zyskać, wyhodować sobie mło
dych szermierzy, którzyby w karność zakonną u* 
jęci, błyszczeli nauką a zarazem przykładem swe
go życia; którzyby znali na wskroś naród i z u- 
mysłami jego umieli się liczyć. Takich szermierzy 
wyhodowało Polsce stowarzyszenie Jezusowe, 
w Hiszpanii powstałe, na absolutyzmie Filipa II 
zorganizowane, nauką, która się naokoło soboru 
trydenckiego skupiła, jaśniejące, wiarą, która się 
na tym soborze zbudziła, zagrzane, (s. 318).“ Dość 
dziwnie brzmi ta pochwała- S. Ignacy tworzący 
swoje Towarzystwo na wzór Filipa II; Jezuici za
grzani wiarą zbudzoną na soborze trydenckim! 
Przy głębszej nauce historyi Kościoła, przy zna
jomości początków któregokolwiek zakonu, byłyby 
z pewnością nasunęły się inne wyrażenia. — Po
słuchajmy dalej: „W szkołach katolickich uczono 
t e r a z  przedewszystkiem, że władza królewska od 
Boga pochodzi, że swawola religijna rodzi polity
czną rozterkę, że monarchia absolutna jest formą 
rządu przez pismo święte za najlepszą uznaną,.... 
nie miałże takiego kierunku popierać Batory 
Ileż tu niedokładności w tak krótkim ustępie! 
Jakto, toż dopiero od Soboru trydenckiego, Ko
ściół nauczał, że władza pochodzi od Boga? Wo
bec tylu tekstów Starego Testamentu, wobes słów
i przykładów Chrystusa Pana, wobec znanych po
wszechnie upomnień Św. Piotra i Ś. Pawła, mógł- 
że kiedykolwiek uczyć inaczej? — A jeżeli ta po
chwała do Jezuitów wymierzona, to właśnie czas, 
o którym autor mówi, najmniej stosownie wybra
ny. Autor snać zapomniał, co protestanci zarzu
cali i do dziś dnia zarzucają, pisarzom jezuickim 
z pierwszego stulecia jak Bellarmin, Suarez, Ma
riana, że rozróżnieniami, które wprowadzili, pod-
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W głosowaniu wniosek Faxa ma za Bobą tylko 
37 głosów (między niemi Herbata), wniosek Toma 
szczaka zaś tylko 27 głosów (między niemi pO' 
słów Polaków); oba przeto upadają.

Tu przerwano obrady.
P r e z e s  zawiadamia, ie  Cesarz JMc przyjmie 

deputaeyę Isby z adresem dnia 22 b. m. o godzi
nie lle j . .

Koniec posiedzenia o godz. 3 mm. 20.—  Nastf- 
pne jutro.

18 kwietnia. Pojutrze przybywa hr. 
Andrassy do Wiednia z wycieczki do Terebes, a 
zaraz po nim dnia następnego mają także przybyć 
ministrowie węgierscy, poczea bezzwłocznie rozpo
czną się pod przewodnictwem ministra spraw za
granicznych konferencje ssmisteryalne w sprawie 
administraoyi Bośni, wcielenia krajów zajętych do 
związku cłowego i w sprawie zawarcia traktatu 
handlowego i o koleje żelazna z Serbią. Dopiero 
gdy na tych konferencjach nastąpi porozumienie 
między trzema gabinetami rządzącemi w Ąostryi, 
wówczas dopiero odbędzie się posiedzenie pod prze
wodnictwem N. Pana, w celu zestawienia ostate
cznego rezultatu. Jeżeli zaś konferencje niedopro- 
wsdzą rychło do zgody, natenczas nastąpi w nich 
przerwa z powodu obchodu srebrnego weBela Naj 
Państwa.

—  W węgierskiem ministerstwie oświaty odbyło 
się pod przewodnictwem ministra Treforta pierwsze 
posiedzenie ankiety mającej zbadać pytanie ujęcia 
jednym łącznym systemem organizacyjnym wszy
stkich szkół średnich, mianowicie gisanazyów, szkół 
realnych, szkół miejskich, wytssych ludowych i 
mających się zakładać szkół rękodzielniczych i 
przemysłowych. Na posiedzeniu tern, na które;as 
byli obecni pomiędzy innymi takża C z e n g y e r y  
i K e r k a p o l y ,  zajęto się głównie szkołami re&l- 
neassi, mianowicie pytaniem czyli należy zachować 
nadal dzisiejszą organizację Bikół tych, lub też 
zaprowadzić w nich także naukę języka łacińskie
go? Zdania w tym względzie bardzo się rozcho
dziły. L u t t e r ,  C z e n g y e r y  i K e r k a p o l y  o- 
świadczyli się stanowczo przeciw zaprowadzeniu 
języka łacińskiego w szkołach realnych, przeciwnie 
za nauką łacińskiego języka i literatury w tychże 
szkołach, przemawiali gorąco B e r e c z ,  Gru mm 
i K a t  man.  Długą rozprawę zamknął przewodni
czący, minister oświaty T r e f  o r t ,  zwracając uwa 
gę na tę okoliczność, że zdania w tym przr* 
m  różnią się nie tylko w Węgrzech, ala i 
Europie. Nadzwyczaj trudną jest rzeczą zanieść 
pośredniczącą drogę wyjścia, tak iż w tej chwili 
niepodobna prawie przystąpić do gruntownej refor
my. Jeżeli kierunek dzisiejszy szkół jest mylny, to 
najlepiej jeszcze będzie wrócić na razie do tego 
pierwotnego stanu, w jakim się znajdowały przed 
zaprowadzeniem dzisiejszej organizaeyi gimnazyów

Mmfm*
Do wczorajszego opisu zamachu na życie Gara 

Aleksandra, z dzienników rosyjskich, które dziś nas 
doszły, jesteśmy w stanie dodać kilka szczegółów 
uzupełniających i zmieniających wiadomość pier 
wotną co do osobistości zbrodniarza.

Trucizna, przyjęta przez sprawcę zamachu pra 
wdopodobnie zaraz po dopełnieniu go, zdaniem le 
karzy była tak silną, że mogła była zabić na miej
sca, sposobem prawie piorunowym, gdyby nie to, 
że była ona według słów protokółu analizy theil- 
toeise verdorben (nieco zapsutą) w skutek czego 
antidotum, chociaż dane trochę zapóźno, wywarło 
jeszcze swój skutek. Szczegóły przyjęcia przez zbro
dniarza trucizny nie zoBtały wyjaśnione, lecz do
myślają się, że miał przy sobie więcej takich kap- 
slów, jakich dwa znaleziono na jego ciele, z których 
też skorzystał w drodze do więzienia. Zbrodniarz 
w początku wzbraniał się przyjąć lekarstwo i kil
kakrotnie zwracał się do profesora Botkina, który 
mu je aplikował ze słowami: „Poco pan chcesz 
mig ratować? Okrutny jesteś 1“ Musiano pierwsze 
dwie łyżki lekarstwa gwałtem mu wlewać do gar
dła,  rozszczepiając zaciśnięte zęby nożem. Ale 
wkrótce potem opadł na Biłach i już dobrowolnie 
lekarstwo połykał. Gdy przyniesiono akt analizy 
chemicznej, prosił, aby mu go przeczytano, gdyż 
po niemiecku rozumie. Usłyszawszy saś słowa: 
theilveise verdorben, rzekł: „Tegom się nie spo
dziewali" Antidotum podziałało tak dobrze, że stan 
chorego fiadnem już nie grozi niebezpieczeństwem, 
chociaż jest on jeszcze bardzo osłabionym i znu
żonym.

Zbrodniarz w początku nazwał był siebie P o p o 
wym,  [petem So k o ł o w y m ,  przy którem to na
zwisku upierał się stanowczo, aż drobna na pozór 
okoliczność wykryła, że i to nazwisko jest zmy- 
ślonem, rzeczywiście zaś nazywa się Aleksander 
S o ł o w i e w .

W czasie rewizyi znaleziono przy Mm w kieszeni 
surduta kawałek starej niemieckiej gazety Herold

(z r. 1877), na marginesie której był napis zro
biony ołówkiem, zatarty tak, że za pomocą sunie 
powiększającego szkła zdołano go zaledwie odczy
tać. Napis ten brzmiał: „Helenie Konstantynownie 
Solowiewej“. Te trzy słowa stały się nicią przewo
dnią do wykrycia prawdy. Ł . .

Dowiedziano się, że rcdżina Solowiewych mieszku 
w Petersburgu na Kamiennym Ostrowie i składa 
się z ojca, Konstantego Sołowiewa, byłego podle- 
karza wojskowego, 80-letniego dziś starca, jego 
żony również bardzo starej, trzech synów i jednej 
córki Heleny. Nsjstarszy z synów jest urzędnikiem 
kaneelacyi Senatu w Wydziale komor pogranicznych; 
drugi, oddawna chory, leczy sig w szpitalu; córka 
Helena, zajmuje się nauczycielstwem domowem i 
tek pracuje, że wyzhodząc o 8mej rano z domu, 
wraca do domu późnym zaledwie wieczorem. Co 
się zaś tyczy trzeciego syna Aleksandra, Btery So
łowiew wyjaśnił, że ma on dziś 34 lata, że Bkoń 
czył kurs nauk w jednem z petersburskich gimna 
zyów i wstąpił był na uniwersytet, lecz wkrótce 
go opuścił, bo dostał posadę wiejskiego nauczyciela 
w gabernii Pskowskiej, powiecie Toropeckim, gdzie 
i dotychczas powinien przebywać. Na zapytanie, 
czy nie mają czasem rodzice portretu syna Ale
ksandra, stary Sołowiew pokazał natychmiast foto
grafię, zdjętą przed kilką laty. Przy pierwszem 
spojrzeniu na portret, nie pozostało najmniejszej 
wątpliwości, żs przedstawiony na nim Aleksander 
Konatentynowiez Sołowiew, i człowiek, który strze
lał do Cara w pobliżu mostu Piewczego — są je 
dną i tą samą osobą. Do fotografii Sołowiew po- 
Eował w kostiumie narodowym rosyjskim: kolorowej 
kossnli, paddiowce (kaftan bez rękawów) i długich 
butach. , „

Dalsze dośledzenia wy kryły, ie  Aleksander Soło
wiew wrócił był z gubernii Pskowskiej pmed nie 
dawnym czasem i pnebyweł w domu roctóców do 
12 kwietnia (co stery Sołowiew zataił); te  w tym 
dniu pożegnał się z rodzicami, mówiąc, iż wyjeż
dża na nową posadę do Moskwy — i już więcej 
w domu niebył; gdzie zaś przebywał przez dwa 
dni ostatnie? —  niewiadomo. —  W obco tak oczy 
wistych dowodów, zbrodniarz nieusiłował już ukry 
wać dłużej prawdy i przyznał się do Bwego rzeczy 
wistego nazwiska; lecz od udaieienia wszelkich 
innych szczegółów, tyczących się samej zbrodni, 
przygotowań do niej, wgpólnictwa i t. d. stanowczo 
się uchyla, z pewnego rodzaju uporem zechwałem 

2e BnmSar dopełnienia zamachu na życie Gara 
nie był wypływem chwili, lecz powzięty był prasa 
Sołowiewa rozmyślnie i wcześnie, domyślają się ztąd, 
że kieszenie paltotu jego obszyte były skórą zam
szową, zapewne przez ostrożność, aby rewolwer 
W nich noszony nie przedarł kieszeni zwykłej i nie 
wpadł za podszewkę, co w chwili stanowczej mo 
globy przeszkodzić spełnieniu zamiaru.

Żadnych szczegółów, nawet domyślnych, o tern, 
co pchnęło Sołowiewa do zbrodni a czy fanatyczna 
nienawiść do Cara osobiste, esy też rozkaz tajem
nego stowarzyszenia spiskowców? —  dzienniki je 
szcze niepodają.

Sołowiew zamknięty został pod silną strażą w je
dnem z najwarowniejezych więzień, fortecy Petro 
Pawłowskiej. .

—  D. 25 lutego (v. s.) ogólne zebranie członków 
Odeskiego słowiańskiego Towarzystwa debatowało 
nad wnioskiem swojego członka, p. Julakowa, o 
przyjęciu udziału w jubileuszu J. I. Kraszewskie 
go, a p. Jużakow tak rzecz swoją zagaił:

„Na posiedzeniu zarządu 13go stycznia wniosłem 
proposycyę co do przyjęcia udziału w obchodzeniu 
pięćdziesięcioletniego jubileuszu zasłużonego i po 
polarnego pisarza J. I. Kraszewskiego. Zarząd z po 
wątku zgodził Bię z moim wnioskiem, uznawszy za 
właściwe skorzystać ze zręczności manifestacyj po
jednawczych i życzliwych uczuć dla slowisńsko- 
polskiego narodu, jakie żywi myśląca cięSć słowiań
skiego rosyjskiego społeczeństwa. Na nieszczęście 
korzenie odwiecznych rozterek puściły zbyt głębo
ko, a idea Błowiańskićj solidarności na grancie 
wzajemnego uznania przez słowiańskie plemiona, 
nie zdołalą jeszcze oczyścić się od zgniłych wyzie
wów dziejowój nienawiści. HsStorya mojego wnio
sku, wniosku tak skromnego, moża służyć za nowy 
dowód tój sterój, aczkolwiek Bmutnój prawdy. 
Myśl o objawieniu polskiemu narodowi spółczucia 
w osobie ulubionego I szanowanego ojca jego spo- 
łeczaój literatury, Bpotkała gorącą oposycyę wśród 
członków zarządu. Mniejszość członków zagroziła 
nawet, że złoży ze siebie to miano, jeżeli tylko 
propozycja moja przyjdzie do skutku. Opozycya te 
rozszerzyła się nawet po za obręb zarządu, pomię
dzy członkami Towarzystwa. Skutkiem tego zarząd 
postanowił odmówić mi w przyjęciu inicjatywy na 
podniesienie mojego wniOBku; nie mogąc się zgo
dzić z podobnem postępowaniem zarządu, dziś ja
ko członek Towarzystwa, na mocy ustawy, na no
wo podnoszę mój wniosek przed ogólnem zebra- 
idem, za co zarząd, który nie zdołał się wznieść 
wyżćj nad poziom przesądów, niech nie ma do 
mnie urazy. WnioBek mój jest następnjąey: rok

bieżący jeat pięćdziesiątym literackićj działalności 
jednego z nsjbardsićj ulubionych i utalentowanych 
polskich pisarzy Józefa Ignacego K r a s z e w s k i e g o .
1 Polska literatura i polskie społeczeństwo zamierza
ją obchodzić tan rok jako narodową uroczystość, 
uroczystość ta odbędzie się solennie u rosyjskich, 
ausfryackich i pruskich Polaków. Lscz nietylko 
jedni Polacy, ale i inne słowiańskie narody spół- 
sawcdniCią ze sobą w ty® względzie. Czesi, Sło
wacy, Chcr«asi, Serbowie, o ile sądzić można z ga
zet, organfeują jubileuszowe obchody. Manifestacja 
slowiińikiego bractwa obiecuje być wspaniałą. 
Smutną byłoby rzeczą, ażeby w chórze słowi&ń 
skich głosów brakło na ten głosu Rosjan. 
Bracia, Polaey nia prsybyli do Moskwy w 1867 
roku na etnograficzną słowiańską wystawę, a dy
sonans ten był odczuty boleśnie przez wszystkich 
wykształconych Słowian. Csyliż sądzono jest, a- 
żsby i w 1879 r. miało miejsce coś podobnego? 
Gsy i teras jeszcze nie ms wspólnego miejsca dis 
Polaka i Rosjanina na tój uroczystości, na wszech 
słowiański® tryumśe oświaty? Czy to miejsce jest, 
czy go ale ma, być powinno, winno być znelesio 
na, wiana być stworzona, jeżeli potrzeba. Przy tój 
bowiem niezgodzie idea słowiańska będzie zawsze 
fiiC} ą. Nie mężna przepowiadać braterstwu i wza
jemności, a wyznawać niezgodę i nietolerancję 
Ale nietylko ta jedna przyczyna jest pobudką do 
mejśj propozycji, Jestem Słowianinem i dbam bar 
dzo o postfp Bti mfiskiój idei, o jśj roajsśnienie, 
ais prsedewaaystniem jeetsa* Rosjaninem i wylć 
aada wszystko Btawię tetereea postępu i cywilizacji 
saojój ojczyzny... rzecz pewna, rzecz smutna, że na 
sza siostra rodzona, nasza słowiańska Polska była 
dla nas ponurą siłą, która powatrz mywała nas 
własny postęp. Prosząc was tedy o zrobienie tego 
kroku pojednawcasgo, jeszcze barda; ój rnsm na 
względzie potrzeby mojój ojczysny, na drodze kić 
rój wjój dziejowym pochodzie sieehdałbyia widzieć 
zbytecziój i zupełnie niepotriebsój przeszkody. Ja 
kiekolwiek będą następstwa związane s p zyjęcie» 
mojego wniosku, zawsze jakieś być muszą. Zumie 
rzona manifestacja sama przez się jest niebem, 
niemniej przeto odezwa nasza będzie miała powa
żne znaczenia. Dla tego, by mogło nastąpić poro
zumienie, trzeba wzajemnych dobrych chęci i wzs 
jawnego szacunku. Umysłowe zbliżenie, stwarzają 
ce jedno i drugie, oczyszcza pole dla pracy na 
korzyść sgody, a chwila kiedy obydwa narody zo- 
b&cią, ż® jest to poniekąd koniecznością, nie jest 
może tak daleka, jakby się zdawać mogło. Cóż 
będzie wówczas, kiedy obie Btrony ujną z przera
żeniem, że zgoda jest niemożsbną ?... W ten Bpo- 
sćb interesa ogólne słowiańskie, intsrssa speeyal 
nie polskie i specjalnie rosyjskie, potrzeby nasze
go własnego postępu, logika słowiafiskićj idei i o 
gólne ludzkie uczucia sprawiedliwości I braterstwa, 
wymagają przemiany stosunków dawnych na n we, 
wrogich na przyjazne. Już nadszedł eras, a?,eh; 
idea słowiańska przeszła do życia, ażeby nastąpiła 
epoka zgody, ułatwiająca drogi postępu. Podnoszę 
więc znowu głos, proponując przyjąć udział w ju
bileuszu K r a s z e w s k i e g o ,  w sposób następu ją- 
cy: 1) obrać go honorowym członkiem odeskiego 
słowiańskiego Towarzystwa; 2) razem s dyplomem 
na esłonkz, posłać ma adres, w którym wypowie 
dsieć uczucia pojednania, opierające się na ids: 
słowiafiskićj wzajemności (w oryginale wzaimnost)/ 

Po tój mowie p. Już&kows, kiedy prezes podda 
pierwszy puakt jój wniosku pod obradę ogólną, 
członek jenerał Goremykin (b. gubernator p dol
ski) prosił o g ło s i  wyraził: „że kwestya jufeli- 
leuszu Józefa Ignacego Kraszewskiego była wszech
stronnie i niejednokrotnie debetowana na posiedze
niu Towarzystwa, klóre z peesątku chętnie przy 
chyliło Bię do przyjęcia w te a  udziału, ale po 
trzech posiedzeniach zarządu i po upływie miesią
ca esasu poświęconego rozważeniu kwestyi, zarząd 
był zmuszonym odstąpić od powziętego zamiaru"... 
co pochwalając niejako w nasadzie mówca na za
kończenie kładsis nacisk na ten fakt, „że na zjeź 
dzie etnograficznym w Moskwie w 1867 r. nie by 
ło ani jednego Poleks, % dwunastu milionów ludzi 
nia było ani żywćj duszy. Pakt ten j«st wymo
wnym komentarzem stosunku dwóch narodów. Roz
brat pomiędzy Rosjanami i Polakami i zachowanie 
się ostatnich siuży za dowód, że Polscy Bassi wy 
kreślili się z liczby narodów słowiańskich. Radzę 
zatem nie rozprawiać o wniosku pana JutakcwB, 
proszę zaś wszystkich współwyznawców moich prze
konań, udec się do głosowania i wyrazić swoje 
zdanie za pomocą balotowama."

Po kilku innych głosach zbijających zdanie je
nerała Goremykina, ozwał Bię p. Milatycki w tym 
senBie: „Protestuję przeciw temu, jakoby Polacy 
mieli Bię odosobniać od Słowiańsiczyzny." Jako Po
lak, mówca uważa za obowiązek powstać przeciw 
temu. Losy polskiego narodu są W e  same pod

słyszy, owsżem należy powiedzieć zupełnie co inne
go. Wszystko to należało wypowiedzieć tern bar- 
dsiój dla tego, że obecni tu Słowianie mogliby 
powziąć na mocy nauki p. Goremykina fałszywe o 
narodzie polskim wyobrażenie. Robić wnioski z nie
obecności Polaków w Moskwie w 1867 r. i jeszcze 
tego rodzaju jak p. Goremykin czyni, jest rzeczą 
niemożebną i niesprawiedliwą.

Następsie zabrał głoB p. Afanssiew: Mówią, że 
nie było Polaków w Moskwie w 1867 r. Jest to 
takt. P. Goremykin radzi nam, ażebyśmy brali 
z nich przykład, to jest nie przyjmowali udziału 
w uroczystości, w którój już wz §ly udział wszyet 
kie Błowiańskie narody. Usunięcie się Polaków od 
uroczystości w 1867 roku, jest rzsceą smutaą, al 
usunięcie ssę RoBjan od wamhsłowiafiskiój uro
czystości w 1879 r. byłoby jeszcze smntniejssem... 
Często mówią o Wł&śaiwyeh naszemu narodowi u- 
czsdach ludzkości, wspaniałomyślności, szUdhttno- 
ści, usunięcia się nasze z uroczystości głowiańsklój, 
z powodu tego, że jest ona głównie polską, zada
łoby kłam naszym słowom." (Objawy wBpółezasia).

Po nowój przemowie p. Jużikowa i naprawie 
dllwieniu się p. Goremykins, projekt poddany poć 
głosowanie, utrzymał się większością pięciu głosów

i  roniła miejscowa i zagraniem*
I t r a k ó w  19 kwietnia

Wczorajssy odczyt p. Jana Z a c h a r y a s i e -  
w i c z a  zapełnił salę Rudną ciekawą publicznością, 
która niezawiedziona w swoich oczekiwaniach obsy
pywała prelegenta hucznemi oklaskami, Ulubiony po- 
wieściopisarz odczytał swoją najnowszą nowellę Gdzie 
On? W formie nieco fantastyczaej naszkicował autor 
marzenia młodego serduszka, goniącego za szczęściem, 
któremu przed oczyma snują się dostatki i zbytek, 
hrabiowskie i książęce korony, bogaci właściciele ka
mienic, wreszcie starzy ale zamożni radcy rzeczy
wiści, Goni ona za tern szczęściem wymarzonem i 
dalekiem, a porzuca bliskie, pew iejsse i stalsze, 
chociaż skromne i nieponętne. Opowiadanie żywe i 
barwne, a tendency® wyraźna: kobieta o kryształo- 
wem sercu, jak powiada autor, potrzebuje zabaw, 
salonów, powozów; kobieta, która kocha, potrafi być 
szczęśliwą nawet w najuboższej chatce. Najbardziej 
podobały się pewnej części publiczności ustępy zwró
cone przeciw starym kawalerom, których autor z wiel
ką lubością i znajomością przedmiotu malował. Jutro 
p. Zacharyasiewicz odczyta drugą swoją nowellę p. t 
Gdzie ona? Autor zamierza przedstawić odwrotną 
stronę medalu: jak to młodzi kawalerowie szukają 
żon i za jakiem gonią szczęściem. Rzecz ciekawsza 
może jeszcze od poprzedniej, nie wątpimy więc, że 
sala będzie znowu przepełniona. A jeśli wczoraj te, 
które stanowiły większość publiczności obsypywały 
prelegenta oklaskami, chociaż nie jedną gorzką pra 
wdę przyszło im usłyszeć, to jutro oklaski będą za
pewne jeszcze huczniejsze, bo przecież przyjemniej 
słuchać powieści o cudzych niż o swoich wadach. 
Odczyt jutrzejszy odbędzie się również w sali Radnej 
i rozpocznie się o godz. 4ej po południu.

—  Dowiadujemy się, że jutro t. j. w niedzielę 
dnia 20 b. m. o godzinie 3ej po południu prof No
wicki wpuści do Widy pod Zamkiem w Krakowie 
narybek łososia sztucznie przezeń wychowany. Jest 
to pierwsza próba w kraju naszym zarybiania rzek 
sztucznym sposobem na wzór zagranicy.

— Jutro w niedzielę w Muzeum techniczno-prze 
mysłowem krakowskiem będzie miał wykład p. Ryx
,0 gospodarstwie d^mo vem dla kobiet".

— W poniedziałek dnia 21 b. m. o godzinie 7ej 
wieczór odbędzie . ię zwycz»jne posiedzenie Towarzy
stwa technicznego. Na porządku dziennym: Sorawa 
połączenia Towarzystw krakowskiego z lwowakiem 
Towarzystwem politechnieznem, oraz dalszy ciąg od
czytu Dr P. Brzezińskiego o kanalizacyi miast.

Z powodu zażaleń ze strony publiczności, mie
szkającej w pobliżu tutejszego dworca kolei, o spó
źnione doręczanie im listów i przesyłek, przez listo- 
noszów z urzędu pocztowego w mieście, uprasza nas 
tutejszy zarząd pocztowy o zamieszczenie następują
cego pisma:

Doręozanie listów i przesyłek dla urzędników i 
służby kolejowej zaprowadziła c. k. krajowa dyrekeya 
poczt poleceniem z dnia 28 lutego r. b. L. 2626 
przez listonosza urzędu pocztowego na dworcu w obrę
bie zabudowań kolejowych. Stronom jednakże mieszka 
jącym w pobliżu rzeczonego dworca, podaną była cd 
dawna już sposobność, odbierania swoich listów i prze
syłek, również w urzędzie pocztowym na dworcu, 
jeśli takowe są adresowane: Kraków, dworzec poste 
restante.

Rzeczone ułatwienie przypomina się dotyczącej Sza
nownej Publiczności tymczasowo z tem dodaniem, że 
c. k. krajowa Dyrekeya poczt zezwoliła już prócz te 
go na przedwstępne urzędowe kroki względem pomno 
żenią listonoszów i stósownego uregulowania dotycząwzględem formy, jak i większości słowiańskich na

rodów. Lecs o tem, ażeby wśród Polaków pano-lcej służby 
wało uczucie jakieś, które ich odosabnia z pomię-j Kraków, d. 19 kwietnia 1879 r. 
dzy narodów słowiańskich, mówca po raz pierwszy I c. k. Zarząd pocztowy, Nitecki.

— W roku zeszłym przebudowywano magazyny 
w tutejszej fabryce cygar. Budowę tę,_ wynoszącą 
17,000 złr., oddał z pominięciem licytaoyi Zarząd ta- 
baczny w Wiedniu spółce obcokrajowej, która przy 
tej budowie używała przeważnie robót i robotników 
sprowadzanych z poza kraju. W roku obec&jm ma 
być budowa dalej prowadzoną i przeznaczono na ten 
cel 30,000 złr. Tutejsze Towarzystwo technice; «•, 
w obawie, aby i w tym roku nie postąpiono set <i 
podobnie, wystosowało na ręce dep. Dra Weigla p - 
tycyę do ministra finansów, przedstawiając stagaacyę 
w ruchu budowlanym, skutkiem któr j los krakow
skiej ludności robotniczej i rzemieślniczej staje się 
coraz więcej opłakanym. Jeżeli jeszcze i ta mała ilość 
robót wpadać będzie’w ręee przedsiębiorców których 
żadea ioteres moralny z miastem n a .ciąże, a którzy 
sprowadzają obca w roby , i robotni ów; to oprócz 
słusznego rozdrażnienia w tej klasie, może się wyro
bić łatwo proletaryifct zgubny w swych skutkach.
Iw  końcu uprasza Towarzystwo, aby licytaoya na tę 
budowę był* r zpisaną w Krakowi >, oraz aby przy 
tejże uwzględniono rzemieślników miejscowych, 
i — P r z e m y ś l  18go kwietnia.
I Dnia 17 kwietnia b r. wybrani zostali na oiłon- 
ków d) Rady powiatowej Przemyskiej s grupy wło
ściańskiej właściciele wi .kszych p:siadłości: hr. Ale
ksander K r u k o w i e c k i  z Aksmanic i Mikołaj Tor 
P r z e d r z y m i r s k i  z Maćkowie.

I —■ Zarząd czytelni akademickiej w Wiedniu (1. 
Bdekerstrasse 28) zawiadamia nas, że tych kolegów 
swych którzy z powodu srebrnego wesela jako dele
gowani obcych uniwersytetów i ich korporacyj, przy
będą do Wiednia, po koleżeńsku i serdecznie zapraza, 
aby się podczas pobytu swego w Wiedniu przyłączyli 

I do czytelni akademicckiej i uważa i się za jej gości.
!Zarazem prosi obce feorporacye uniwersyteckie, aby 
spiesznie zgłosiły liatbę wysłać się mających delego
wanych iżby na żądanie postarać się można o umie
szczenie ich.

— Gazeta Lwowska don.si, że Najjaśniejsi Pań
stwo przyjmować będą galicyjskie depulacye gratu
lacyjne we wtorek i środę, a mianowicie deputacye 
Wydziału krajowego i miast Krakowa i Lwowa we 
wtorek dnia 22 kwietnia o godzinie l l ł/a przed po
łudniem, a deputaoyę szlachty galicyjskiej we środę 
24 kwietnia o godzinie 11%  przed południem.

' — Przed kilkoma miesiącami p-jlicya wykryła w Wie
dniu w mieszkania niejakiego Władysława Wolskiego, 
który się mienił był właścicielem dóbr, systematyczny 
bank gry. Dostęp był bardzo utrudniony, aby spraw
ców przyohwycić na gorącym uczynku, bo w ciemnym 
przedpokoju stało dwóch służących na straży, którzy 
widzieli każdego zbliżającego się do drzwi i nikogo 
aie wpuszczali bez poprzedniego zameldowania, a w ta
kim razie albo pana w domu nic było, albo za wpu
szczeniem do pokoju gościa, znikały wszelkie^ ślady 
gry w sali odległej odbywającej się. Po isya wzięła się 
tu na ten spnsób, że jeden urzędnik przabrany za li- 
stonoss*, z torbą listów zadzwonił i żądał widzieć się 
s panem Wolskim, któremu oiob;ście musi doręczyć 
l iiat z pieniędzmi. Wolski nic złego nie podejrzywa- 
Ijąe, przyjął listonosza, nie uprzątnąwszy poprzednio 
śladów ... ry, a gdy listonosz stał we drzwiach uchy
lonych, wpadło nagle kilku strażników policyjnych i 
zastało corpus delicti. Wolski odbywszy karę, miał 
być wydalony z Austryi, ale zaniósł przeciw temu 
wydaleniu rekurs. Zanim zaś rekurs ten został zała
twiony, Wolski znikł, co dyrekeya policy i wiedeń
skiej ogłasza. Miał on liczyć lat 33, być urodzonym 
w Gosprzydowy a należeć do gminy Boguchwała.

— W miesiąou marcu wydalono z monarchii Austrya- 
okiej 44 cudzoziemców, a między nimi 17 poddanych 
rosyjskich, po większej ozęści z powodów politycznych.

— W teatrze warszawskim ma być wkrótce przed 
(stawiony nowy dramat Pro honors domus, osnuty 
na legendzie szlacheckiej z XVI-go wieku przez p. 
Rapackiego. ,

— K ury er codzienny donosi, że miasto Mińsk za
mierza cfisrować Kraszewskiemu w dniu uroczystości 
jubileuszowej kałamarz do którego pomysł dała po
wieść jubilata Chata za wsią. Na wzgórku za zwy
kłym płot<m wiejskim (naturalnie srebrnym) siedzi 
opuszczone dziewczę z sierpem w ręku i smętnie po- 
gląda przed siebie. Naokoło rozrzucone snopki świad - 
czą, że to pora żniw i że biedna sierota spoczęła na 
pi? ńku, aby wytchnąć po całodziennym znoju. Na przo 
dz e przed pł.tem umieszczone są dwojaezki, stano
wiące kałamarz i piaseczniezkę, za płotem leżą na 
krzyż dwa srebrne pióra. Całość spoczywa na płycie 
krajowego marmuru. U spodu napis z jednej strony: 
„Jubilatowi J. I. Kraszewskiemu r. 1879“, a z dru
giej: „Rodacy Mińska i przynależnych powiatów." 
Całość wygląda bardzo wspaniale.

— Telegram z Brnkselli donosi pod d. 17 b. m.: 
W kopalniach węgla Agrappe pod Frameries nastą
pił wybuch gazów podziemnych. Budynek kopalni za
palił się i po ozęści runął. W kopalniach znajdowało 
Bię 240 robotników; zachodzi obawa, że wielu z nioh 
zginęło.

  W Medyolanie odebrał sobie żyoie d. 8 b. “
. . w w i___i   ..... « 1wr&sj adwokat Merelli, brat zuanego im pressano . 

i z córką swoją 30-letnią przez zaczadzenie się węgla-

kopali władzę królewską, uprawnili bunty i de-
tronizacye. Kiedy monarchowie protestanccy XVI 
wieku, w moc jakoby swej władzy pochodzącej 
od Boga, zmuszali swych poddanych do przyję
cia herezyi (cujus regio, ej us et religio), pisarze 
jezuiccy odpowiadali, że „władza jest z prawa 
Bożego, ale prawo Boże nie oddaje jej żadnemu 
pojedynczemu człowiekowi, ale spółeczności; spo
łeczność zatem może ją  oddać innemu, może ją  
przenieść na jednego lub wielu". Mariana, jak  wia
domo poszedł dalej, do tego stopnia, że między 
jego wywodami a Kontraktem socyalnym pewne po
dobieństwo upatrują. Co więc autor mówi o po
jęciach politycznych Jezuitów z owej epoki, nie 
zgadza się z rzeczywistością; chyba, że miał na 
myśli nie Jezuitów w ogólności, ale polskich tyl
ko, jak  Skarga i t. p.

IX.

Przestajemy na tem, choć niejedno jeszcze było
by do podniesienia. Według naszego zdania, książka 
p. Bobrzyńskiego, chociaż ma wiele pierwszorzę
dnych zalet, które z prawdziwą uznajemy rado
ścią, napisana jest pośpiesznie, w niejednem miej
scu" niedość rozważona, wydana zawcześnie. Autor 
obdarzony bystrym sądem i objęciem, może zbyt 
zaufał sobie, nie zgłębił wielu przedmiotów; śmia
ło i bardzo śmiało wydaje swe wyroki, choć tym 
wyrokom niezawsze odpowiada jednakowa grun- 
towność. Autor niechaj wierzy, że tych słów nie 
podyktowała nam niechęć; owszem, nie mało przy 
tem pisaniu kosztowała nas zasada: ...sed magis 
arnica veritas! Dodajmy, że wiele przyczyn złożyło 
się na pomyłki autora. Jeśli zważymy, jak  trudną‘jest 
i obszerną nauka historyi polskiej, ile nierozwiąza

nych przedstawia do dziś dnia wątpliwości, jak  na 
każdym prawie kroku zmusza piszącego czerpać 
u samych źródeł (a ileż na to trzeba czasu!), do 
ilu ubocznych, speeyalnych zobowiązuje studyów, 
to przyznamy, że niemałe to zadanie zerwać się na 
listoryozoficzny obraz całości dziejów naszych, i 
zrozumiemy, że z tego zadania, dziś jeszcze, mo
że niepodobna wywiązać się jakby należało. Do 
póki materyały nasze niewydane i niezużytkowa- 
ne, dopóki pojedyncze epoki nieobrobione, dopóki 
wyłączne studya nad Kościołem, prawodawstwem, 
administracyą i literaturą niewykończone, to ka
żda tego rodzaju próba, nie z jednej to z drugiej 
strony, chromać koniecznie musi.

Powiedzmy także, że jak  wszędzie, tak i u nas, 
historyk polski musi mieć spory zapas doświad
czenia publicznego, bo bez niego historyi polity
cznej się nie zrozumie; tylko że u nas o ten za
pas trudniej niż gdzieindziej.j Jest jeszcze inna, 
niezmierna trudność dla Polaków w badaniu prze
szłości : tą  trudnością są wrażenia bolesne, których 
od stu la t bez przerwy doznajemy. Jakiegoż to 
potrzeba czuwania, aby nasz sąd nie zaraził się 
od uczucia, nie uprzedził się, nie zgorzkniał, i ża
lów i potrzeb obecnych nie przeniósł w minione 
epoki! Któż z piszących obecnie może powiedzieć 
żo od tego niebezpieczeństwa całkiem się wy
zwolił? To prawie niepodobne. Przy tylu więc 
przeszkodach, i zewnętrznych, i wewnętrznych, 
z któremi ma do walczenia, historyk polski ma 
prawo żądać od czytelnika, aby był dla niego 
wyrozumiały; zwłaszcza gdy, obok nieodzownego 
w ludzkiej robocie piasku, przynosi mu choć tro
chę złota. Tego złota jest nie mało w książce 
p. Bobrzyńskiego, i to pierwszej próby. Są ustę
py tak rozumnie, z takim zmysłem politycznym

pojęte i tak pięknie wyrażone (że tu o ostatnich 
tylko wspomnim kartach), iż nie można ich czy
tać bez szczerego uznania i wdzięczności. A jeśli 
pomimo to, słabsze strony książki jego wywołują 
sąd surowy, to podobno głównie dla tego, że i 
autor, w swoich sądach, bywa czasem zbyt ostry 

stanowczy.
Jarosław, d. 6 kwietnia 1879 r.

X. K alinka C. B.

Post Seriptum. Już artykuł był oddany do dru
karni, kiedy doszedł nas, w tym samym przed
miocie, li&t od człowieka, który i na polu pi- 
śmienniczem i na polu służby narodowej, bardzo 
zaszczytne zajmuje stanowisko. L ist poufny, więc 
autora nie wymieniamy; możemy tylko upewnić 
p. Bobrzyńskiego, że i on ceni go równie wysoko, 
jak  i my. Ale uwagi w nim zamieszczone poda 
jemy, bo choć krótkie, więcej są warte, niż wszy
stko co nasza recenzya zawiera. Oto słowa ko
respondenta :

„Choć książki całej jeszcze nie przeczytałem, 
to jednak, co już wiem o n iej, jest mi świade
ctwem wielkiej zmiany w umysłach, jaka  się do
pełnia w ostatnich latach. Pretensya być trze
źwym prowadzi nieraz do zupełnego  ̂racyonali- 
zmu. Prawda, żeśmy zbyt wiele zostawiali miejsca 
poezyi, nawet w historycznych poszukiwaniach; 
ale wszystko wziąwszy razem, Mickiewicz, pomi
mo swego idealizowania liberum veto itp . rzeczy, 
daleko głębiej rozumiał naród, jego przeszłość, 
jego duchH, niż p. Bobrzyński, który śmieje się 
z wszelkiej misyi i przedrwiwa utworzony przez 
poetów ideał szlachcica. Coraz bardziej utwier
dzam się w przekonaniu, ze robić poszukiwania,

wydawać materyały historyczne, to  rzecz wpraw
dzie konieczna, i nie przeczę, żeśmy do tego^ zbyt 
późno się wzięli, ale to  może każdy sumienny 
i pracowity człowiek. Lecz, aby objąć całą prze
szłość narodu, napisać jego historyą, do tego sa
ma praca umysłowa nie wystarczy; trzeba nosić 
w sobie treść tego co naród przebolał, przewal
czył i przemyślał; trzeba jeszcze i w prawdach 
Bożych być wyćwiczonym; inaczej będzie to albo 
pospolita kompilacya, albo pedancka sucha robo
ta, albo pokrywka, suknia uszyta, mniej więcej 
dowcipnie, dla pewnej teoryi, ale nie prawda i nie 
historya wcale!

„Zasługą jest p. Bobrzyńskiego i innych przed 
nim, kiedy dowodzą, żeśmy rządu nie mieli i że 
to było jedną z głównych przyczyn naszego upad
ku. Słusznie to powtarzać i nowemi wspierać spo
strzeżeniami, bo złe leży w nas głęboko ; choroby 
wiekowe nie leczą się tak  prędko. Ale to jeszcze 
nie wystarcza do wytłómaczenia i naprawy wszy
stkiego. Podatki płacić koniecznie potrzeba, to 
prawda, ale samo płacenie podatkow jeszcze wszy
stkiemu nie zaradzi. Opłacają je  najdoskonalej 
i we Francyi dzisiejszej i w Prusiech i w Sta
nach Zjednoczonych, a jeszcze żadne z tych spo
łeczeństw ideałem nie je s t ;  przy tem każde z nich 
jest inne. P. Bobrzyński chce, jak  się zdaje, nas 
indywidualności naszej pozbawić, ulepić z nas ja 
kieś teoretyczne państw o, na które elementów 
w nas nie ma. Śmieszy go ta  rycerska i szlache
tn a  postać szlachcica polskiego. Wiem i przy
znaję mu najzupełniej, że podgolonych czupryn 
i wielkich wąsów u nas nadużyto ; ale w tej po 
staci było wiele szczerego z ło ta , które bądź co 
bądź uszanować i u k o c h a ć  trzeb a , jeżeli nie 
mamy zniknąć całkiem. Przyszłość tylko z prze

szłości się rozwija; z konia tylko, koń się rodzi; 
może być udoskonalony i ku tem u dążyć trzeba, 
ale chcąc zmienić jego naturę, tylko muła o trzy
mać można, który już płodności w sobie nie ma. 
P. Bobrzyński śmieje się z wszelkiej misyi, a  tyl
ko narody wierzące w jakąkolwiek misyą żyją i 
znaczą w historyi. Uczucie to jest często niejasne, 
niesamowiedne, ale póki jest, póty tli życie. Wy
drzyj je  z duszy, a może naród zostać na jakiś 
czas spokojnym, rządnym i nawet hogatym H o
lendrem, ale już tylko wegetować będzie, jak  te 
raz wegetuje Holandya, w której już i handlowa 
przedsiębiorczość zamiera.

„P. Bobrzyński potępiając przypisywanie naro
dowi jakiejkolwiek misyi, miał zdaje się na my
śli Unią kościelną, dla której jest niechętny, i po
wołanie do nawrócenia, z jej pom ocą, północy 
i wschodu. Jakże to  zmniejsza naszą h isto ryą; 
jak ścieśnia horyzon t!.. Że Pan Bóg rozdziela 
pewne posłannictwa narodowe, czyż tego nie do
wodzi Izrael, ten wieczny prototyp wszystkich 
narodów? Wiem, że nowego Mesyasza nie potrze
bujemy czekać; to  też nie tak  wielkie posłanni
ctwa dzisiejsze. ,

„W ogóle, trzeba koniecznie dla dusz ideału ; 
zastąpić go żadna organiżacya państwowa i naj
doskonalsza nie potrafi. Niemożna go więc z hi
storyi naszej wyrzucać, albo go w niej zacierać. 
Nam mniej to wolno, niż komu bądź  ̂innemu, 
a zdaje mi się , że p. Bobrzyński, z miłości do 
kraju, nie wątpię o tem, właśnie ku tem u zmierza.
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mi. Ubóstwo i brak widoków w priysiłości, zdają się 
byó powodem samobójstwa

— Wychodząca w Wiednia Slavische Corr. otrzy
muje z Petersburga następujące szczegóły o sprawcy 
Zamachu na Cara Aleksandra: W wilię zamachu przy
szedł Sołowiew ckoła godaay l le j  do restauracyi 
Borela, usiadł przy stole, przy którym siedziało dwóch 
młodych ludzi i kazał sobie podaó odraził trzy bu
telki szampańskiego wina zamrożonego w lodzie. Zrazu 
milczał pijąc wielkim kieliszkiem. Po chwili jednak 
rzekł do dwóch swuich sąsiadów: „Wiecie panowie, 
kto jestem? Jestem potomkiem i spadkobiercą Dymi
tra, którego fałszerze historyi nazywają s a m o z w a ń 
cem.  Pojmiecie co to znaczy... jestem prawym jego 
następcą... resztę zamilczę z powodów łatwo pojąć 
Się dających". Młodzi ludzie słuchali go, uśmiechając 
się w przekonaniu że go szampan rozmarzył, pozo
stali jeszcze chwilę w restauracyi i wyszli. Przy po
żegnaniu miał Sołowiew zawołać: „Co mi się należy, 
zażądam napowrót — albo on, albo ja". Pozostał 
potem jeBzcze z godzinę w restauracyi Borela, poezem 
w stanie rozgorączkowanym opuścił lokal.

T 1 A T K .  W niedzielę d. 20 kwietnia: Obraz 
dramatyczny ludowy w 6 aktach W. L. Anczyca, mu
zyka K. Hofmana: Emigracya chłopska, uwieńczo
ny nagrodą ludową na konkursie krakowskim w r. 1876.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Prsyjaeiół 
sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny 1 i-tej 
do 4-tej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 
Ig  eeutów, w dnie powszednie 30 centów.

—  Dnia 18 kwietnia chmurnawo, wietrzno; termo
metr od 6 0 doszedł do 12 8 O. Barometr idzie w gó
rę ; o gods. 6ej rano dnia 19 kwietnia stan jego byi 
734 0 miUm., termometru 5*0 C. Wiatr południowo- 
zachodni.

— W niedzielę d. 20 kwietnia: Ś. Agneszki.

W la A o m o śe l b lb l l o |r a f l e u e .
Zeszyt 8 Przeglądu,Lwowskiego zawiera: Nowe 

ustawy szkolne i katecheci Bzkół ludowych; Gwiazda 
Messyasza; Wielka kaięga, powieść Sewera; Notatki 
łiteraoko - bibliograficzne; Listy z Wiednia i z Rzy
mu; List Ojca Ś. do ka dynała Niny w sprawie szkol
nej; Ze świata katolickiego; Kronika.

— Nr. 119 Wędrowca zawiera: „Parowóz bez 
ogniska," (a drzeworytem); „Algerya," przez Dra Stellę 
S a w i c k i e g o  (dok.); „Od zmroku do świtu,“ (c.d.); 
„Wyprawy podbiegunowe szwedzkie," p. A. Sul i -  
m i r s b i e g o ,  (c. d.); „Tajemnicza część świata," po
dróż S t a n l e y s  (z 2 drzeworytami), (c. d.); „Ką
piele Schwarzeuberg, węgierski Grafenberg na Spiżu," 
opisał H. M i l l d n e r ,  (c. d .) ; „Eucalyptus globulus;" 
„O zmianie długości dnia;" „Kronika geograficzna;" 
„Nowości." W osobnym dodatku drugi arkusz po
dróży: Wycieczka na Łomnicę, odbyta pod wodzą 
Dra T. Chałubińskiego, opisał Br. Rajchman.

@0 s p t a s t w o s p r s e m y s !  i  h a n d e l

K r a k ó w  ldgo hw.etaśa.
Dziś odbyto się w Krakowie pod przewodnictwem 

wiceprezesa Bady nadzorczej bar. J>zefa Bauma, 
Bcó.ta Bwyosajie zgromadzenia ogólne Galicyjskiego 
Z Ariadn kredyt o segj Ziemskiego.

Oprócz wypłaconego jeż w styczniu kuponu pro
centowego, w stosunku pięciu od sta, po 10 złr. 
na akoyę, Ogólne zgromadzenie uchwaliło jeszcze 
wypłatę 5 itr. na akeyę, jako super dywidendę, tak 
że na latdą akcyę przypada 15 sir., co wyrówna 
oprocentowaniu 7*/»*/<» 0(* skcyj Pr 200 iłr. sptłaa 
wpłaconjch. Sprawozdanie szczegółowa podamy w 
poniedziałek. _ _ _ _ _ _

W6®«S«A 17 kwietnia.
Na dzisiejszy targ dowieziono cieląt 2751, sabi 

tych wieprzów 245, zabitych owiec 176, żywych o- 
wiec 1952, jagniąt 1091, żywej nierogacizny 1457.

Cielęta płacono od złr. 38 do 45, 52 złr.; — 
zabite wieprze od złr. 40 do 48 złr.; zabite owce 30 do 
45 złr., żywe owce od 36 do 45, 50 złr. za 100 
kilo mięsa; jagnięta za parę 5 do 12 złr. galicyjską 
nierogacizną 28 do 36 zlr., węgierskie od 30 do 38 
złr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.
Caffó 8tirbUk.

jeszcze słaby; cena pozostała bez zmiany 2850. 
f a s  a t ,  16 kwietnia 26 60—26-75 złr.— W r o c ł a w  
16^e kwietn.: na kwicc. 48 80 asarfe płacono; — gg 
ozerwieo-lipiec 48 80— mark, płacono. — B s e z e  
a i s ,  16g« kwietnia: w s s i g j s s s  50 50 saark,, m  
wiosnę 50 50 mark., na oserwiee-lipieo 51 50 snKfk, 
-  Sgr l i s s ,  16*0 kwiet.: w miejsc® 50 70, mrfc,, 
m  kw.-maj 51 30 mark., — na maj czerwiec 51 40 
Ark., na sierpień wrześ. 63 70 sasrk. — Faryss ,  
16jo  kwietnia: aa ten asiesiąe 54 25 frank., na maj 
54 75 frk,, maj-sierpień 55 75frfe., na wrzesień-gru- 
dzień 55-75 frk.

M o t t* .  — W i e d s ś ,  17go kwiet: as SO Mio 
i desa s dworca 9 25— śtt. T r y c s t ,  16jo  kwie 
tnia sa 100 kilo hm  eta 22 25 sir. - B r a m a ,  16óo 
kwiet. m  50 kilo 9 — mark.— B a m b e r g ,  16jc 
kwiet.: w miejsca 9 25— e&ark., na kwiecień 9'10 
ezask., sa sierp, grudzień 9 70 »ark. — A a t w e r  
p i a ,  16jo kwietnia sa 100 kilo 28— frank, 
wy J o r k ,  16jo  kwietnia sa gakmą ( —§*e kilo)— 
9*/a et. pap., — w F i l a d e l f i i  9*/z «t» f»P-

Przyjechali do Krakowa od d. 18 do 19 kwietnia.
HOTEL VICTORIA. J. Br. Konpka z Galioyi; 

Ewa Br. Konopkowa z Brnia; I. hr. Bobrowski, L. hr. 
Bobrowska z Bogoniowic; Adam Trzecieski, J. Trze- 
cieski z Brnia; W. Radoazewski z Galioyi; J. Klecz
kowski z Warszawy.

( NA D ES ŁA N E ) . (354)

Wielmożny Pan Eugieniusz Filrst, przewodniczący 
prakt. Towarzystwa ogrodniczego i właściciel dóbr 

we Frauendorf w Bawaryi.
Znów jestem tak śmiałym, użyć grzeczności Pań 

skiej i prosić Pana o ponowną przesyłkę proszku 
korneuburskiego dla bydła, mianowicie życzyłbym 
sobie nie mniej jak 50 lub 100 paczek otrzymać. 
Ponieważ jednak droga trochę cdległa, przeto byłoby 
mi bardzo pożądanem, aby zaspokoić najpilniejsze żą
dania moich przyjaciół i kolegów, otrzymać przynaj
mniej kilka paczek, gdyż całemi dnizmi zasypują 
mnie pytaniami, czemu się zresztą zupełnie nie dzi
wię, ponieważ proszek ten jest prawdziwem błogo
sławieństwem.

Widziałem prawdziwe cudowne wyleczenie, tak np. 
na starym od kilku  lat dychawicznym koniu, któ
rego właściciel właśnie miał zamiar zab;ó, Koń ten 
przedstawiał rzeczywistą nędzną istotę; gdy go oglą
dałem, zaledwie mógł stać, oparł się o ścianę ze zam- 
kniętemi oczami, nic prawie nie żarł i oddychał tak 
ciężko (robił bokami), kaszlał tak strasznie, iż sam 
nie wierzyłem w jakiekolwiek powodzenie wylecze
nia.

Przyjaciel mój, koniuszy pan K upfer  zamierzył 
mimo to zrobić próbę proszkiem borneuburskim dla 
bydła, a w 3 — 4 dni przybiegł do mnie, żądając 
całego zapaBU proszku dla bydła, gdyż znaczne po
lepszenie się pokazało. Niechciałem w prawdzie wie
rzyć, aby takie polepszenie nastąpiło, przekonałem 
się jednak naocznie, iż w samej rzeczy tak było. Od 
tego czasu w krótkich przestankach podawano pacyen- 
towi resztę zapasu mojego proszku a dziś koń tak 
wyzdrowiał, Iż go już zaprzęgają podczas gdy po
przednio niktby nie dał zaniego 10 iranków. Jeżeli 
takie cuda dzieją się na koniach opuszczonych zu
pełnie przez weterynarzy, cóż dopiero stać się może 
z keńmi Lkko słabemi. Proszę przyjąć zapewnienie 
rzetelnego szacunku, z jakim zostaję

uniżony sługa 
F. Indermiihle Wyttenbach, major.

Zimmerwald pod Bernem,
Składy zamieszczone są 

w dzisiejszym Nrze dziennika,
w ogłoszeniu zawartem

NAD ES ŁAN E. (982-1-6).

Wiedeń 17 kwietnia.
&  — Ba rnmm  targewfsk® ruch

Dla zdrowych i chorych! Na wiosnę wzmaga się w każdym 
organizmie nowe ijcie a soki obiegają szybciej. Tożsamo 
dzieje się z człowiekiem, tętno bije szybciej, cały organizm 
jest rozrnszony. Przytem objawisją się niektóre chorobliwe 
przypadłości, jak wzburzenie krwi, zawrót, szum w uszach, 
wzdęcia, zatkania, hemoroidy, obrzmienia wątroby i  śledziony, 
żółtaczka, przykre wyrzuty, liszaje, cierpienia goscoowen  reu
matyczne i t. p. W czem leży przyczyna? W  krwi, która nie 
jest czystą, zdrową, często za gęstą, gruzełkową lub uw ie
ra ostre chorobliwe cząstki, szukające wyjścia, z ciała, * lę
gnia i żółć nagromadziły się z innemi cnorobliwemi wyazis 
linami wewnątrz i spoczywają w ciele jako zaród ciężkich 
chorób. Potrzeba zatem bardzo, aby tak chorzy jak zdrowi 
pomagali na wiosnę naturze do usunięcia przez raeyonalne

leczenie czyszczenia krwi z tych składników i zepsutych so
ków z organizmu. Najsilniejszym i uznanym środkiem na to 
jest , sarsaparilla" jako najlepszy środek przeczyszczenia krwi 
a najwygodniejsza i najskuteczniejsza forma zażywania jej
wzmocniony, połączony sarsaparilla syruo J. fferbabnego a- 
% tokarza zur Sarmherzigkeit w Wiedniu V II Kaiserstrasse 90. 
Syrup ten zawiera wszystkie skuteszna składniki sarsaparylli 
i wielu również dobrych środków w zgęszczonym stanie i 
dziiła przytem zadziwiająco szybko, rozwalniająco, łagodzą
co i bez bólu. Wyniki osiągnięte sarsspsriilą sa powszech
nie znane, dlatego można śmiało polecić p. Herbabnego 
wzmoeniony syrup sarsaparylli, gdyż zarazem jest także ta 
nim (1 flaBZ. 85 c»nt.) Ażeby dostać prawdziwy, trzeba za
żądać wyraźnie p. H«rbabnego wzmocniony syrup sarsanarylli.POP* Skład w Krakowie u E. Stockmara apt, we Lwowie 
„ Z. Ruckera, P. Mikloscha; w Brzeżanach u B . Dembiń
skiego ; w Czerniowcach u Ctolichowskiego; w Drohobyczu u L. 
Dobrzynieckiego; w Jarosławiu u  J. Rohmat w Suczawie u 
N. KaracZiwekiego.

f r z e g l ą B p o l i t t c z n y .

I k p m i  teleyrajfam*.

P a p y /, 17 kwfetnia. Liberii twierdzi, że hr. 
Szu wałów wraca do Londynu dis zsłatwienia 
sprawy co do Bumelii wsthodniej, poczem powo
łanym ze,stania na mini&tra policyj. — Comptoir 
d’escompte wypowiedział rządowi egipskiemu zastaw 
229 000 obligscyj.

R z y m  17 kwietnia. Król i królowa udsli się 
do M im  dli odwiedtenia królowej Wibtoryi.

R z y m  18 kwietnia. Car Aleksander podzięko
wał Papieżowi *a okazane mu z powodu zamacha 
objawy WBj-ólo.uua i powinssow&nia.

Londyn 17 kwietnia. Jak donosi korespon 
dent Timesa z Kairu, Chediw w dwugodzinnej 
t nim rozmowie powiedział, So wszystkie zawskla- 
nia obecne wynikły z pierwszego raportu komisyi 
śledczej, która mimo odradzania chadiwa, chciał* 
zaciągnąć pożyczkę, zamiast oddać wierzycielom 
siemię w posiadanie. Wierzyciele zsBtąpili mini
strów krajowców nieudolnymi przyjaciółmi, zniewa
żali ludzi znakomitszych i nie mieli żadnego wzglę
du na Żywioły krajowe. Chediw lubo go zupełnie 
pomijano, wspierał lojalnie gabiaet, dopóki cały 
naród przewidując straszna następstwa niechęci 11- 
da dla Europejczyków, nie dopominał się usunięcia 
ministrów (jest to alusya do demonstracji oficerów 
rozpuszczonych. Bed.) Chediw chce poręczyć spo- 
kojność publiczną, dopóki będzie mógł rządzić z po
mocą partyi narodowej.

L i z b o n a  17jo kwietnia. Królowa wyszła już 
z niebezpieczeństwa. ,

M a r s y l i a  17go kwietnia. Dwernik Le petit 
Marseillais utrzymuje, że willa oficerów rosyjskich 
przebywających za urlopeai w Maisjliiy NieeS i 
Monaco, otrzymało nakaz powrotu. Krok ten zo
staje w swiąąku z przygotowaniami wojskowemi 
zarządzonemi w Rosyi s powodu zamacha. Rads 
sanitarna oświadczyła Bśę za zapełnem zaniecha 
niem kwarantanny od dowozów z wybrzeży ture 
ckich, a za ograniczeniem jej do 24 godsia pod 
względem dowozów z poitów rosyjskich.

Konstantynopol 17go kwietni*. Komisja 
wschodniej Bumelii wezwała Portę do wyrażenia 
swego sdania pod względem doniosłości przepisów 
odnoszących sfę do urzędowego charakteru języków 
tureckiego, bułgarskiego i greckiego, tudzież pod 
względna wysokości haraczu, jaki Rumelia ma o- 
plasać. Dalej komisja pragnie wiedzieć, czy be 
raty (nomiaacye) na uriędy przełożonych wyznań 
niemuzułmańshkh wydawać ma Sułtan lub guber
nator prowinsyi, a wreszcie komisya żąda wyja
śnienia pod względem wakufów (majątki insty- 
tucyj i meczetów). Rada ministrów orzekła, iż trzy 
wzmiankowano języki mają być zarówno uważane 
za urzędowe; że haracz wynoBić ma w pierwszych 
pięciu latach po 240,000 funtów rocznie (blisko 
2,300,000 złr.) później zaś będzie naznaczony, na 
podstawie dochodu prowincji; sprawa wakufów 
przekazaną zoBtsła osobnej komisyi; wresicie rzecz 
beratów zostawiona późniejszej decyzji.

Łba deputowanych w Wiednia obradowała wczo 
raj dalej nsd budżetem ministerstwa oświaty. Gdy 
przyszła kolej na uniwersytety zabrał głos p. Haus- 
ner w sprawie wydziału lakarskiego na uniwersy
tecie lwowskim, wyprzedzając Dra Czertewsklego, 
który w imieniu Koła polskiego, miał w tym przed
miocie przemawiać. Dziś Izba zaów odbywa posie

dzenie; jeżeli dysfeuaya budżetowa m eznie posti- 
pi, w takim razie s powoda obchodu srebrnego 
wessla N. Państwa, posiedzenia odroczone zostaną 
do przyszłej soboty, a następne odbędzie się do
piero d. 26 b. m. Jeżeli zaś dyskusji asło  po
stąpi, nateneras jaszcze jedna posiedzenie odbędzie 
się w psnisdsialek przed odroczeniem.

Z Pesztu donos ią, że ministrowie węgierscy już 
dziś wiecaór przybędą do Wiednia na obchód srebr
nego wesela N. Pańska. Podeasa ich tam pobytu 
odbędą Bię wspólne narady ministeryalae w spra
wie administracji B śni i traktatu handlowego
z Serbią. Ł ^

Cesarz Niemiecki wyjechał we czwartek z Berli
na po kotf reneyi z kanclerzem do Frankfurtu 

M. i udaje s.ę stamtąd do Wiesbaden na dwa 
tygodnie, poczem wróci do Berlina. Dotąd nic je- 
szcze nie postanowiono, czy używać ma kąpieli w Te
plicach, w Ems lub w Gaątein. Dawno już głoszo
no, le na obchód złotego westla Casaria Wilhelma 
zjadą się Cesarzowie Austryacki i Rosyjski, ale 
jest to raczęj domysłem, aniżeli Btatoby już w pro
gramie. . , ,

Nordd. Allg. Ztg piszą dziś: „Jak nadmieniono 
urzędownie, wiadomość podana przez Kuryer Ro 
znąński, iż układy między Berlinem a Rzymem 
świeżo znacznie postąpiły i bliskiemi są zamknię
cia, zbyt daleko wyprzedziła fakta. Przvoisywano 
temu doniesieniu wielkie znaczenie, te Kuryer u- 
ihodził za organ kardynała Ledóchowakiego. Mimo 
tego, dotyczące rokowani?, nie posunęły się zna
czcie w ostatnich czasach, ale też nie cofnęły Bię. 
Nie zathodzi żaden powód do podkopywania wi
doków, ale też nie można oczekiwać bezzwłocznego 
zamknięcia układów." Oświadczenie to organu ks. 
Bismarsa ma o tyle znaczenie, iż zastrzega się 
przeciw ty®, którzy wątpią, aby układy przy siły 
do skutku, a jednak nie każe przewidywać, aby za
raz nastąpiła ugoda. W tej chwili też rząd pruski 
nie chce zrym  ć z liberałami, ani wobec centrum 
rozbroić Bię, bo przedewszyetkiem kwestye ekono 
miczne i stanowisko wobec nich parlamentu, si 
al ń naglejsze od sprawy Kościoła.

M asta nadmorskie niemieckie mrażone na zna 
czny zastój handlowy w razie zaprowadzenia cel 
opiekuńczych, agitują przeciw planom Bissiarba. 
Kampania cłowa zapowiada być bardzo griźną 
w Niemczech, bo nawet Btronnictwa polityczne są 
w niej w grze. „ Ł .

Czwartkowe posiedzenie wieczorne Izby niższą 
angidaklej wielo ciekawych labo tylko negatywnie 
rozbierało kwestyj podniesionych bącź w prostych 

w f jfffialaych interpelacjach. Prze- 
dewszystkicm rząd zaprzeczył, aby wojsko angiel- 
ai.o-indyj3kie otrzymało już nakaz pochodu na Ka- 
Cul; wszelako telegram z Łahcry doniósł nam wczo
raj o posuwaniu się naprzód jenerała Bourke. Co 
do Egigta wyjaśnił Sir Staffird Narthcote, że An
glia i Francya nie odwołały Bię do Sułtana, a zatem 
błędnem było doniesienie, iż żądiły od Sułtana u- 
sunięcia Ismsiła a powołania na jego miejsce Hili- 
m&; dalej rzekł Northcote, że nie przyszło między 
Anglią a Francją do umowy wfeględem wspólnegi 
działania przeciw chediwowi. Minister zaś odmówi 
dania na proste zapytanie wyjaśnień co do poBtawy 
Włoch wobec Egiptu. Wreszcie oznajmił, że plan 
okupacji mieszanej w Bumelii jeszcze nie jest po
rzucony. Wszystko to składa się z zaprzeczeń. Na 
teraz to dosyć. Piżaiej złoży rząd Izbie dokumenta. 
Ważnym jest również wypadkiem politycznym, że 
lord Derby, który od zaczęcia wojny rosyjsko-tu 
reckiej zajmował stanowisko dwuznaczne, trzymając 
3ię po części whigów a nie zrywając a torysami, 
wystąpił z tego ostatniego obozu, którego był dłu
gie lata chorążym I przenosi Bię do obozu liberalnego, 
pragnąc może odzyskać stanowisko przeważne, ja
kie stracił u konserwatystów. Zapewne jednak nie 
dojdzie już do roli przywódzcy, którą piastował 
Gladstone.

Oświadczenie Northcote, że „nie może powiedzieć 
aby plan ekupacyi mięszanąj Bumelii wschodnią 
był Btanowcso zaniechany," i „że powstały z tego 
powodu różne kweBtye a uwaga zwróconą została 
w innym kierunku", jest tardso niejasne i zamglone 
i właściwie nic nie objaśnia. Zdaje Bię, że minister 
angielski mówiąc o „powstaniu z tego powoda ró
żnych kwestyj" miał na myśli prawo mające być 
prayznanem komisji międzynarodowej, która będzie 
mogła powołać na wniosek jenerał gubernatora 
wojska tureckie da wschodniej Bumelii, w rasie 
gdyby po wyjściu Bosy an wybuchło tam powstanie.

Mówią, le  w takim razie na czeto wMshWJ- 
Ckich stanęliby oficerowie europejscy. W berbnsbR 
telegramie do Daily Newe czytamy, że Niemcy W) 
mają nic przeciw zwołaniu konferencji am bsea^  
rów, któraby zajęła się uregulowaniem sprawy * 
melskiej. W takiej formie poruszony został ąa  ̂
wo (ea projekt rosyjski. Zresztą co do innych 
doracśoi ze wschodu odsyłamy czytelników do wy 
czerpujących wywodów naszego korespondeh*4 -s® 
deńskiego (| j).

Ostatnie telegramy „Ciast*/
B e lg r a d  19 kwietnia. Liczni Amanci i Teref 

napadli wczoraj na kordon serbBki i wtargnęli o 
obwodu kurazumlańzkiego. Pod Prepolaczem zaes: '*• 
zacięty bój z serbską strażą kordonową. Muuaw 

,w zagranicznych zaprotestował energicznie orcg% 
telegraficzną u  Porty, dodając, że jeżeli Porta nj» 
est w stanie zapobiedz wybrykom wójsk sofcia poo 
egłycb, Sarbia chwyci aię środków potrzebnych m  
utrzymania bezpieczeństwa. %

L o n d y n  19 kwietnia. Layard wobec depu»c|^ 
albańskiej bronił traktatu berlińskiego, Bzcsegoinj® 
zaś liniii Bałkanu, którą Boaoonafiald i Salisbury 
bezwarunkowo chcą utrzymać. .

P e ie n b u g  18 kwietnia. O sprawcy zamacha 
Siłowiewia Błjchać, ża jeat on Byntm masata-erz 
na dworze W. księżnej Katarzyny, uczęszcza* 
gymnazyum i kilka lat na tutejszy uniwer8jt3% 
rdzie nie mógł ukończyć kurau nauk. Piźuiej sy- 
uauciyc elem sikeły obwodowej w sąsiedni®] g»* 
bersii, popadł w śledztwo z powoda agitacyj socy ■ 
listycznycb, podczas którego zniknął, a pojaw m  
dopiero jako sprawca zamachu.

Petersburg: 18 kwietnia. Ukaz carafe usta^
nawia prow/zorycznych jenerał-gubernatorów » 
tersbargu, Charkowie i Odessie z rcższerzoii*!, nafi' 
zwyczajną władzą. Ta sama władza nadaną 
nie prowizorycznie jenerał-gubernatorom w Moskw*®! 
Kijowie i Warszawie. . . 7

Petersburg: 18 kwietnia. W ukazie z * 
b. m. d*iś ogłoszonym powiedziano: „Ostatnie wyj 
padki wskazują, ża jeżeli nie liczna, to kt£%brn 
istnieje banda zbrodniarzy chcących podkopać pań
stwo". Ukaz przypomina ostatnie zamachy na * r  
cie wyiszycb urzędników i samach na żjcie -i« 
Czyny te karygodne zmuszają do prowizorjeffc- 
środków wyjątkowych, aby umożdbnić przykl&d.e 
ukaranie winnych, a urzędnikom państwa sapewnn 
szczególne, do utrzymania porządku niezbędne \ '  *- 
wa. Tymczasowym jenerał-gubernatorom pc ile$ ) 
mają wszystkie miejscowe władne adm inistracje, 
a to w tej mierze, w jakiej podczas wojny podle 
gają naczelnie dowodzącemu w gubernii, gdsua > 
głoszony został stan wojenny, oraz zakłady naukowa 
wsselkiego rodzaju. Jenerał-gubernator mole od
dawać wszystkie osoby stanu cywilnego, w miej
scach jemu podlegających, pod sąd wojenoy. c&m-, 
rał- gubernatorom nadano następująca prawa ? wy
dalanie w drodze administracyjnej z dotycząca 
miejscowości osób, których dalszy tam pobyt wna- 
ny jest za szkodliwy; według osobistego indywi
dualnego uznania aresztowanie wszystkich osób be* 
różnicy, jeżeli się to wydaje pottzebnem; zawfc- 
szanis dzienników i czasopism na pewien czas mb 
na zawBie, jeżeli kierunek ich jest zgubny; w ogóle 
przedsiębranie wszelkich środków, które _uzsiaae 
zostaną za konieczne óla utrzymania spokoju.

   Wifidei 19 kwietnia, godzina * m* 8®
po poł.— Renta papierowa 65*--.— Renta iretwaa 
65-50. — Renta słota 77-05. — Losy » r. 18M 
119-—. — Akcje Banku Narodowego 807 -—. — 
Akcje kredytowa 245 80. — Londyn 117-SO. ~~ 
Srebro — . — Napoleony 9*34- — Lombar# 
68 50. — Losy a roku 1164 154-25. — Akaya ko- 
lei Karola Ludwika 285*—. — Akcye kolei Lw 
wsko-Ozerniowiecldej 130— . — Akcye kolei węg, 
półnoeno-wchodn. 121*75.— Ansdo-Bank 11060 -> 
Obligacje indemn. galic. 88-25. — Losy pze*. 
węgieraie 97-—. — Akcye kolei KoszyckoB f  
107 75.— Akcye l» ld  ptón.-zach. austr. 123-50., 
6% Listy nurt. Mpotetame 93 20 — Marki 67 57—. 
Buble 112*75. — 6% Licty zast. gaMe. Zakłain 
kredyt Ziem. 89’—.

Usposobienie jpełdy: lepsze.

SM)AKTOR OPPOWTUDZTATiHT I WłDAWCfe 
AnUmi IJeżełem E

Kurs pieniędzy i papierów publ.
Hongregacyl Kupieckiej. 

Kraków 19 kwietnia.

płacs;

we

Kuble papierowe rosyjski za 100 rs. . . . 
Rubel srebrny obrączkowy . . . . . .
Marki niemieckie za 100 marek . . . . .
Dukat w a ż n y ......................... .....
20 f r a n k ó w k a .......................................
Imperyał ważny ............................................
8rebro austryackie za 100 złr..........................
Kupony sreb. płatne „ .........................

L isty  zastawne i obligi.

6?ś pożyczka krajowa galicyjska . . rt'
Obligacye indemnizaoyjne galicyjskie ^
4jś listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . -g £
5 ^  listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . |  ^
65Ś listy „ banku hipot. . . ^  g
6'/> listy dłużne galic. zakł. włość. _.  ̂ g
5 1/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr._w. a. .
6jś listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 zir._ w. a. .
6jś listy zast. g. z. kr. z. W Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za lOOzłr. w. a. .
7 Jisty zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
Prioritety banku gal. dla h. i prz. w Krak. (100°Ą 
• ’ "  • • — "  ’ - l- - : t  rza 100 rubli

„ 100 rubli 
„ 100 rubli 
„ 100 rubli

5 a
•N rj.S'S

*s ̂P. c0‘B

4i i  listy zastawne Król. Pol. ser. I 
4jś listy zastawne Król. Pol. ser. H 
5</o listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 
4j£ listy likwidacyjne Królestwa Pol.

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 

„ „ Lwowsko-Czemiowieokiej „
m banku hipot. we Lwowie »
„ banku gal. dla h. i prz. w Krab. „

Losy krajowe.

210
200
200
200

Losy miasta Krakowa . . 
Losy miasta Stanisławowa

W i e d e ń  18 kwietnia. 

Obligi długu państwa.

4'/,*/„ Renta p ap iero w a....................
4 V / .  n s re b rn a ..........................
4°/0 » złota . . • • • • •
8 J/» V* Losy z roku 1854 pc 5̂0 złr,,

112 501 
1 50 

57 -  
5 50 
9 28 
9 45 
99 75 
99 25

89 — 
87 30 
80 50 
87 25 
92 25
92 —

93 -  

87 50 

91 -

95

98 - S
9 8 -----
99 75,

234 50 
126 50 
250 —

18 50 
24 —

żądaj?

114 -  
1 65 

58 -  
5 60 
9 43 
9 70 

100 50 
100 —

89 30

89 -
93 75
94 50

95 -

90 -  

94 -

99 —
 ńo M

101 — "

90

238 50 
130 50

60 —

20

65 25 
65 75« 77 20

114 -

65 40
65 90 
77 35

114 50

47, Losy z roku 
47. „

1860 po 500 złr. . 
1860 „ 100 złr. . 

’  Z 1864 „ 100 złr. . 
„ 1864 „ 50 złr. .

Losy Com o-Renten....................

Obligi indemnisacyjne.

Czeskie  ...................... 107, P°dat.
B ukow ińskie..............................   »
G a l i c y js k ie ..............................  »
Morawskie „
Niższo-austryackie . . » »
Wyższo-austryackie . . „ »
S z lą z k ie .....................................   »
S t y r y j s k i e ................................  »
Siedmiogrodzkie . . . 77o »
W ę g ie rsk ie ................................  »
Węgier, z klauz. 1867 . „ »
570 Obligi poż. kolei węgierskiej . . 
6°/0 Renta węgierska złota . • • • 
47,7, .  « -  (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryaokiego B anku. 
Boden-Credit węgierskie . .

„ „ austryackie
Credit-Anstalt dla Han. i Prz.

* „ węgierskie
Depositen-Bank . . . .
Escompt-Gesell. niż. austr. . 
Gal. Banku hipotecznego .

„ „ dla Hand, i Prz.
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 
Real-Credit-Bank . . . . 
Unionbank . . . . . . .
Verkehrsbank ogólny . . . 
Wied. Bankverein . . . .

Lombard- & Es.-Bank

120 złr. 
140 złr.
80 „ 

160 „ 
200 „ 
200 „ 
500 „ 
200 „ 
200 „ 
600 „ 
200 „ 
100 „ 
140 
100 „ 
100 „

Akcye kolei.

Albrechta . . . .  
Alfóld-Fiume . • • 
Aussig TOplitz . . .
Donau-Dampfsch.-Ges.
Elżbiety . . • • • 
Linz-Budweis . • • 
Salzburg-Tyrol . . • 
Ferdynanda Nordbahn 
Franciszka Józefa . . 
Gal. Karola Ludwika .
Koszycko-Oderberg. . 
Lwo wsko-Czem.-J  assy 
Nordwest austr. _ • •

200 złr.
200 .  
210 „ 
525 „ 
210 „ 
200 „ 
200 „ 

1050 „ 
200 „ 
210 „ 
200 „ 
200 „ 
200 „ 
§00 „

bez7o
57,

»

57,

5%

bez7.

119 — 
128 —
153 80 
153 -  
28 50

102 
84 25 
88 25 

102 -  

104 50 
99 75 
96 50 
99 50
78 20 
83 75
79 50 

107 50
88 95 
67 40

płacą żądają

119 25 
128 50 
154 25 
153 25 
29 -

103 -
84 75
88 75 

102 75 
105 -  
100 75

100 50 
78 60 
84 50 
80 -  

107 75
89 10 
67 70

113

148
247
234

770

807 —

77
111
117

128 50 
354 — 
580 
179 25 
159 — 
134 —
2182 

139 50 
236 -  
108 25
129 50 
124 -
61 50

113 25

149 25 
248 -  
235

780

809

77 30 
112 -  

117 50

38 -
129 -  
358 
582 
179 75 
160 -  
135 -
2187 

140 -  
236 50 
108 50
130 -  
124 50
62 -

R u d o l f a ........................ 200
Siedmiogrodzka I . . 200
Staats-Eisenb.-Gesell. . 200
Sfidbahn (Lombardy). 200
Slid-nord. Verb. (Par.) 210
Theissbahn (Cisańska) 200
Tramway W iedeń.. . 170

„ „ nowe 70 „ „
Węg. gal. Łupkowska 200 „ „
j„ Nord-Ost , . . 200 „ „
„ Westb. Stuhlw.. 200 „ „

Akcye różnych przedsiębiorstw.
Gasgesell. ogól. austr. 200 złr. 5®/, 
Gas-Industrie Wied. 90 „ „
Liesing. browaru . . 100 „ „

L isty  zastawne.
6 •/„ Agr. 7akł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5% Boden Kredit allg. złotem płatne 
5% „ „ * papier. 33 lat
6®/0 Buków. Kasy Oszczędności . . 
6®/, Towa. kred. krakowskiego 18 lat 
7% Listy dłużne Włość. „ 20 lat
6®/. Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5V ,%  ,  .  złote . 36 lat
4% Gal. Tow. kred. ziemsk. . . .
5®/„ Gal. Tow. kred. ziemsk. . . .
5% „ „ n » nowe 37 lat
6% „ Bank. Hipot. lwow. . . .
6% „ „ Włość. „ . . .
5y,%  Hipot. Morawskie. . . .  36 lat 
5% Bank. austr. węg. (National.) mon. k. 
5% „ „ » » na w. a.
5% Szlązko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
5ł/„% Real-Creditbank . . . 361/, lat 
57,°/o Styryjsk. Kasy Oszczęd. . . . 
5 ‘/,*/o Węg. ogól. Bod. Kred. . 34 lat 

» Boden Credit-Institut. .

Priorytety kolei.

A l b r e c h t a ....................  300 złr. 5%
Alfbld-Fiume • • • . 200 „ „

„ „ Em. 1874 . 200 „ „
Donau-Dampfsch. . • : 300 

100 i 200 
* * złotem . 200

Dux-Bodenb. Em. 1871 . 150 
Elżbiety . . • • • •  100

Em. 1862 • • 300 „
Linz-Budweis . 200 „ 5®/,

.  Em. 1870 . . 200 „ „
l  „ 1872 . .200  „ „

Salzb.-Tyr.1873 200 „ „

. 6®/, 

.  5®/, 
„ bez®/0
» 47,7.

płacą żądają

131 75 132 25
96 25 96 75

£66 25 266 75
68 75 69 25
94 - 94 50

195 50 196 -
186 50 187 -

94 50 95 -
123 25 123 50
117 - 117 50

325 - 330 -
85 50 86 -
43 75 44 50

90 — 91 -
114 25 114 75
98 50 98 75

92 - 93 -
95 50 96 25
88 50 89 50
94 - ------
80 25 ------
88 - 88 ?0
88 - 88 3(
93 20 93 60
94 - 94 50

100 40 100 55
93 — ------
86 — ------

100 25 101 -
____ - —  —

98 25 98 75

73 75 74 -
77 — 77 50
74 50 ------
99 50 ------

103 25 103 75

94 50 95 -
93 — 93 50
93 — 93 50
88 50 89 -
93 - 93 50

J 86 — 88 50

Eperies-Tarn. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . .

„ „ wal. austr. . . •
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 
„ poż. 14 milion. 1872 . .
„ poż. 1876 r. . .1 0 0  d r.

Frano. Józefa Em. 1867 . 200 „
„ Em. 1873 . 200 „

Ftinfkirohen-Barcser . . 200 a 
Gal.-Karol.-Lud. I  Em. . 300 »

„ H „ 1867 300 „
HI ,  1871 300 „ 
IV „ 1872 300 

Glognitzerbahn na mon. kon. 
Koszycko-Oderb. . . . 200 złr 
Lwow.-Czer. I  Em. 1865 300 

H „ 1867 300 
m  „ 1868 300 

„ IV „ 1872 300 
Morawskiej Grfinzbahn . 200 
Neuburg Mariazell . . 200 
Nordwestb. austr. . . . 200 

„ Lit B. . 200 
„ Em. 1874 200 

Pragsko-Dux . . . .  150 
„ Em. 1872 . 150

S R u d o lfa .........................300
„ E m .  1869 . . 300
” Em. 1872 . . 300
„ Salzkam. gut. zł. 200 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 
Staatseisenbahn fr. 500 .

„ Em. 1874 500 
„ Em. I . .
„ Em. H 1874 

Siidbahn (Lombardy.

. «%% 
57. 

5*7.

' 4 /‘, V® 5®/,
.7,7.
5®/.

bez®/,

57.

200 
200 
500 
200 złr 
100 „

fr.
Siidnordd. Verbind. .

,  U Em .. 
a HI „ .

* „ Em. 1875
Theissb.-Gesell. . . • 
Węg. gal. Łupków. . . 200 

l  „ H Em. 200
a Nordost . . . .  300

• * a złotem . 200
„ Westbahn . . .  200
” a Em. 1874 200

Losy.

5®/, Donau-Regul. . . 
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie 
3®/, „ Tureckie . 
Kredytowe . . . .
Clary . . . .

n
5®/,

»
3%

. 5®/, 
47,7. 

5%

złr. 100 
,  100
a 100
tr. 400 
złr. 100

4?

płaoą żądają płacą żądają-

69 25 69 50 4®/. Donau-Dampfsch. . .fzlr. 105 103 50 104 —
104 — 104 50 I n s z p r u k u ..........................

K eglew icha.........................
M 20 24 - 24 50

98 50 - ! - 10% 18 - 19 —
103 50 103 90 Krakowskie . . . . . . » 20 19 - 19 28
105 75 106 - Ofner (miasta Budy) . . » 40 38 — 88 60
103 — 103 50 Palffy • • • • • • • • » 42 35 75 36 85
91 75 92 25 R u d o lf a .............................. n 10% 17 - 17 50
89 — 89 - S a lm a ................................... • 42 47 - 47 50
87 50 Salzburgskie......................... » 20 21 — 21 50

101 50 102 — St. G e n o i s ......................... » 42 37 50 38 —
100 25 100 75 Stanisławowskie . . . . » 20 25 75 26 m
99 25 99 75 47,®/0 Tryesteńskie . . . * 105 118 50 120 ~
_ _ _  _ 4% .  . . .

W ald steiu a .........................
» 50 61 — 63

91 - ____ _ » 21 34 - 34 5f>
75 25 75 50 Windiscbgratza..................... » 21 34 50 34 76
80 25 80 75
83 80 84 10 Waluty.
76 25 76 75

5 6771 50 72 — ’Dukaty w a ż n e ..................... 5 55
66 50 66 75 20 fr a n k ó w k i..................... a • a a 9 33 9 34
68 - 69 - Imperyały rosyjskie . . . a • a a 9 60 9 SI t
90 80 
85 50

91 20 
86 -

Funty szterL angielskie. . 
Listy tureckie złote . . .

11 73 
10 63

' H  77 ■ 
10 65

105 50 Srebro za 100 złr. . . . — — —
___  — . — — Kupony srebrne za 160 złr. ------- —- _
_ _  _ ____ _ Marki niemieckie za 100 marek • a 57 55 57 60
84 80 85 25 Ruble papierowy zą 100 . • • a a 113 25 118 50
81 — _ _  ——
78 50 79 —
97 - 97 25 Lwów 18 kwietnia.
67 30 67 50

163 — 164 — Akcye Banku hin. gal. 200 złr. 
5®/. Listy zast. Tow. kred. ziem

• a 256 - 260
158 - 159 - a a a 87 50 88 50
_ _ — -- 4 /* M » » M 11 • a 81 25 82 25
_ _ .. — 5®/, 37-letnie . 87 50 88 50

116 50 117 - 6% „ „ Banku hipot. gal. . . 92 60 98 50
102 50 102 75 6% „ „ „ włościań. gal. . 92 50 98 75
90 -  
88 - 88 50

5®/, Obligi indem. gal. 10®/, podat. . 
6% „ pożyczki krajowej . . .

87 85 
90 —

88 85 
81 —

79 -  
100 -

80 - Rubel rosyjski papierowy . 
Srebro austryackie . . .

1 13 
99 50

1 15 
100 60 '

87 50 88 - Kupony w srebrze . . . 99 25 100 25
69 75 70 25
66 — 
70 90

66125 
71 40

ruk|kop. rab)!£op"
w aran w a Kwietnia.

84 60 84 90
72 - 72 50 4®/. Listy zastawne I seryi • • a a ------- 100 —
69 — 69 50 4®/, ,  H „ a a a a — — 100 —

kupon . —: 127
5®/. „ .  nowe 1869 r. . . _  — 100 26

kupon . — 159
107 25 107 75 4®/, Listy Mkwidaeyjne . . . • a a — —. 89 20

■ 151112 75 113 - Kupon . —
97 50 97 76 Akcye kolei Warszaw.-Wled a a a 90 — -------
20 25 

166 50
20 50 

167 50 5®/.”Losy Pożycyzli°Jrem. ros. 1864 ! — —
37 - ------ 5*/, •  a a a 1866 . — — wa
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KSIĘGARNIA
A. M etA n w a I SpłlB

w  K r a k o w i e
otrzymała na główny skład:

PAMIĘTNIKI
Ludwika Br. Be Laveatu

wyda! z rjkopismu L. D. L.
C e n a  3  * ! * •

Ksiąika ta tap saaa % humorem, w style 
pięknym i całkiem oryginalnym nie posiuźj 
moźa historykom do roswiĄzasia ważhyoi 
zagadnień historycznych i dyplomatycznych, 
ale zato zabiera ona tyle szlachetnych za
sad i prawd s doświadczenia cżergaaysh, że 
hezwątpienia zajmie ona niept ślednie miej
sce w piśmiennictwie polakiem ostatnich 
ezaaów. (933-3-3)

Sąkf ■. /ścianą
p i p o w s n f

w naJlepiifM g&tfmho, §
S*/i i© *i% &s©ts I II do §S% k m  
fetorowego, steia®sos| aa wptawb 
WanuttUty 1ST4 ?. 

i mmmmMm* nabyć aoisa albo o pod 
lub w  Af|#SI©yfi 

m @ M M ó w  § »
w  H f i t o w i i .

O  w M M m t e  m m m S w t m m i s
m m m m m  s i ę ,  ( 2 9 6  1 7 -2 0 ;

Fitef ka pasowa ®i|M koidaa€j i sgsdte

1. ScMutei ( F M e l
g®sj eliej? Mostowlj pod Mr. 358/4.

K t o  z  P a ń s t w a  
p o t r z e b u j e

w kraju lub za granirę d  s to re * ®  e k o n o m i )  
S *4»śe*® s® , i s l w n w a r n ,  '
m l f c a r z i i )  k a r b o w e g o ,  g o a p e d a - j  
r z a >  W Iem ® Si p® nEei»» « I « * ą c y e h ,
b o n ,  W le n s e S ,  * ® a p o r ty ń ,  niechaj się zglo 
si do podpisanego domu komisowego.

P o i z a k u j e  d s i e r i a w y  f o l w a r k ó w  
od *00 morg. począwszy; do kupna dobra i wszel
kie krajowe produkta. Dom komisowy szląsko-ga- 
licyjski S t a n i s ł a w a  A . K a n d o u r a  * B 1 »  
SeJ p * z y  B ia la S k u .  i958-3-ii)

SiSaSsH

Djrekcya Towarzystwa Zaliczkowego w Mowie
,Spółki zarejestrowanej z nieogran. odpowiedzialnością*'
przy ulicy |§W« J a n a  w domu pod M r, urzędująca,

zawiadamia strony interesowane, źe
a) eskontnje W «fesl©  swoich Członków, t
b) przyjmuje od Członków Towarzystwa, jakoteż od korporscyi, stowarzy

szeń i innych osób prywatnych, nie należących do Towarzystwa wszel
kie wkładki w gotówce na rachunek bieżący jako oszczędność i na ta
kowe wydaje książeczki wkładkowe. Od kwot złożonych oblicza pro 
cent od daty ich ulokowania aż do daty podniesienia, a mianowicie:
1) z trzechmiesięcznem wypowiedzeniem  S Ig A h i od sta rocznie,
2) z  k rótszem  w yp ow ied zen iem  S aiC S C  od Bta rocznie.

K a « a  T o w a r i y s t w a  ® w r a c a  w f e l a d & i ;

od d. 29 listopada 1877 r. na sześć procent lokowane, a mianowicie

Ces. kr. nadi omy ̂
w yrobów  tkanych i haftow anych <8i5-*->

w  W fledR lu, I - ,  I»c!lffrffftise Mf. to. 
Zaaozay suMad pfifborów !sośoieliiy®n.

Wjkonywa wszelkie w tę gałąź wchodsącc robot?, js& 0DOj%- 
gwle towarzyskie, wstęgi i® chorągwi, nakryola aa, 
mary itd. za poręczeniem bardzo trwałego i takiego wyr sou. 
Cenniki i  wzory darmo. Dostawa także na częściowe spłaty

III
ORFEVRERIE
R ę k o d s le l i l e  w P a r y ż a  i C arlsrab®

Za poręczenie® posrebrzane i pozłacane

sprzęty  stołowe.

mbibkzeichen OHRISTOFŁE
Zistępoy weirs^ystkloh ilę liiy c h  miastach

Pierwsze odznaczenia
(CHRiSTOTLlp na wystawach powszechnych w Paryżu i  Londynie

od
n
n
n
n
n

do 200 złr. w. a. bez wypowiedzenia,
200 złr. do 500 złr. za 10-dniowem wypowiedzeniem,
500

1,000
2,000
3.000
6.000

n
v
n
n
n

„ 1,000 „ 2,000 
„ 3,000 „ 6,000 

10,000

»
»
n
»
»

15
;; 30 
„ 40 
„ 60 

75

n
»
V
n
n

n
»

n
»

Galwanoplastyka, posrsb- 
rzanie i pozłacanie wizel- 

| kich met»ii. Szczególności 
dla hoteli, restauricyj, ka

wiarń i parowców. 
W ie d e ń .

Zwracam? uwagę Szanownej Pcbliczności na to , ze wszelkie przedmioty naszej 
o e f i v r e a r l e  są opatrzone naszym stemplem fabryczujm, z których jeden nosi catą 
nazwę eh elH tcfle , drugi zaś w czworogramie znak fabrjczny. Oprócz tego opatrzone 
są wszelkie przedmioty stemplem, który oznacza p a s ę c z e n ą  przez nas ^ » s ę  0*1®- 
tor®. Główny skład fabryczny w W i e d n i u  © # ® sn v l s g  SI. B naprzeciw opery 
Illustrowane csnniki w walecie anstryackiej opiate u ,

W  W ie d n in  18W3 r .
wielki dyplom hinorowy.— 
W  Pssa-yiu 18S8 r . 

© r a n d
C h r i s t o f l e & C o .

i tak dalej stosownie do wysokości słożonych kwot.
Kraków dnia 7 kwietnia 1879 r. (996-2-7) |

® y r e f e f ® r o w » c :
Józef Kiciński. Adam Bróg Miłaszewski. Władysław Rozwadowski.

Eąplele Glelchenberg
w  S t y r y i ,  s i a e y a  F e ld b a c B t  v ę g l a r e b l e j  fe o ie i K a e t o e d n a e j .

SŁospocaęsSe p ory  1  m ąj* . (793-3-10)
Zamówienia na zdroje i  mieszkania uskutećznia dyrekcja w Qlzicheribergu.

m i e s z k a n i e

parterów©
J e a *  d o  W fn a ję ® !®  © d 1«®
Ulica Lub icz  pałacyk hr. Łosia, lo  mieszkanie 
mo£e być powiększona lub podnelone. (9o3o-oj

■fAniraś AAitfiAln! nnv*AwrAi SoliorlDSft-osonoyft popsyDOWftjjStrawienwMmAiaikfŁ  G0 &1O1U 1 PH I Ullr Ul Urobiony według » r .  O o f c O r a  Ł le l» rc lc li« , p m f e s e r a  farmafeolesll
^  “  I Isr*F wat w e r sy  t ć c le  b e r l iń s k im . Przewlekłe trudności trawienia,

• P I  1 • 1 '  ^1 • ; - r / i i ,  rrr P  o  n i a  n r  n  i I r n  n l i  I trawienie, palenie w żołądku, zafłegmienie żołądka, skutki zbytnisgs rżywania BpirvtUi.-
! m m  WTrO DOW OlmiOnyOll W ŁuPluWflllSCDh^i^^ “̂ 9*® ^  w krótkim czasie przez ten przyjeaisie smakujący płyn. Cena

|f rai rybi Maty
prawdziwy

P O D  F I R M Ą

mmjp
! sosnowo-tialsamiczno-złolowy

Aleks. Mańkowskiego
I przez pp, lekarzy wypróbowany środek we w»zel- 

kich uporczywych katarach, długotrwałych ka- 
azlach i chrypkach przy zapaleniu kanału od
dechowego (Bronchitis) w rozedmie płuoowój 
i w kokluszu. Skuteczność potwierdzają liczne 
świadectwa i podziękowania, które do kaźdśj 

flaszki są dołączone.
Główne składy utrzymują pp. aptekarze: 

W H ra h o w ie  W . B e d y h ,  p o d  B a -  
H&nfetemał we Lwowie K. Mikolasch; w Czer- 
niowoach W. Beldowicz; w Warszawie H. Ku- 
charzewski; w Wilnie P. Grużewski; w Wie
dniu J. Weis, Tuohlauben Nr. 27; w Bernie 
Fr. Eder; oraa do nabyoia w Galicyi prawie 
w ksJdśj apteoe na prowincyi (863-2-)

„Maurycego Rarucha"
w  P o d g ó r z u

poleca Szanownej Publiczności swe wyroby c e g ł y  M»as®y« 
n o w e l ,  p o d w ó j n i e  p r m o w a n e j ,  r ę c z n e j  p r a 
s o w a n e j ,  p u s t e j  g z y m s o w e j ,  r u r  d r e n o w y c h ,  

d a c h ó w k i ,  p o s a d z k i  i  c e g ł y  o g n i o t r w a ł e j ;
oraz

p i e c ó w  k a f l o w y c h  i  k o m i n k ó w  s a l o n o w y c h
po cenach umiarkowanych. —  Zamówienia przyjmuje kancelarya 
fabryczna przy młynach fabrycznych w Podgórzu. (898-4 6) J

I flaszki 2 marki.
Soherluga Zielona apteka

w Berlinie N. Chaussee-Str. 19 (Wittich & Benkendoif)- 
Skład u aptekarza K .  W i s z n i e w s k i e g o  w K r a f e o w l e .  (22*11-)

PARYSKIE I WDDElrSKIR HEBLE
bardzo gustowne, trwałe i tanie.

J .  6 . &  Ki. F r a n k i ,
STOLARZE I TAPICERÓW IE, (805 9 )

firma założona 1835 r., odznaczona medd&mi,
w  W i e d & i u ,  I s c « p 9 M s t a d t ,  © k e r ©  Mr* O fl,

neben dom Schollcrhofe.
Album mebli (wspaniałe wydanie) z objaśuiejącym cennikiem za zastawem 2 złr.

KĄPIELE PISZCZANY
W WĘGRZECH, STACYA KOLEI WAAGTHALBAHN. 

R o z p o c z ę c i e  p o r y  d n i ©  I g o  m a j a  1 S 3 9  r .
Oddawna słynne kącide mułowe uznane zostały pod względem siły leczniczej w najuptr 

czjwszyoh wypadkach_ g o ń c e ® , r e u m a f y z m n , .  z o l z ń w ,  e h o i ó h

Dra Kiesowa Auptargska Esencja życia
lusnaua za najskuteczniejszy środek we febrze, jak równie i w cierpieniach 

żołądkowych i kiszkowych, znajduje się na składach: 
w R n k o w l e  w aptece W .  i u M. JswornżcMego kap.; we LWO
WIE u J. Beisera, P. Mikolasza i Z. Ruckers aptekarz?; w BOCHNI w aptece F. 

I Reissa; w TARNOWIE w aptece A. Tenczyna; w RZESZOWIE u J. Schaittera i Sp.; 
Iw TARNOPOLU w aptece F. Jamrogiewicza; w CZERNIOWCACH w aptece F. Go- 
| iichowskiego. (855'2”)

)a « i « l * ń  Vtoo*«Sto n » » 6 ę p n 7 ® to  p o  s ł s m » ® ! a
fessAeS 1 B ftupiyw łSontii l t d .  WÓt © J® p l® t»  z d r o j u  4 8 —■81° H ć a o i u u r a .

Podróż odbywa się z Wiednia lub Pesztu do Preazburgs, ztąd koleją Wagu* do stacyi

Pi6ZCZ*Biiższcj wiadomości udziela lekarz p. » i r .  W » g a e r ,  którego broszurę nabjć możaa 
w księgarni Braumulleia w Wiedniu, Graben; mieszka do początku maj* w Wiedniu, Stadt,
sc ta Ł ™ ,  M « , » w ® - -

OWCE NA SPRZEDAZ
Zarząd dóbr Diimhoh pod Mikałowem (Nikolsburg) w Merami, należących. _ « «c m; r *  d. nL. km lep e\4>net ■spsm {*»!/> wara cTlł

ipAOjAlRy lektra
l> r .  B r  l e s s

A I»  ©Sa^srńto I  jako-* zkoimju « wm. r —  —— -------- . v--------  . ■ ■
to: WfBsdsoie włosów, wyłysienie, wczesne osiwienie, I £a„ g ngaQ c> jjt Akadem ii Therezj& óakiej, zw ijając u  su o ie  owoczKStwo, s ta  n a  spize- 
łupisl) węgry, liszaje, wrzody, brodawki, piegi, pla-1 , "  fi„g  . igc Rj ynn5j raSy N eg re tti R am bouiliet, odznaczających Bif WzrcBtem,

N a jle p s z e m  w i tn f M tw a i l e m
_ _ B  m    r n  — O» tm r i 4 Ir 1

m  ® © r g © i s
a samMssn, dogtaó możi^ w a-

jpteee ^podGwiazdą** w K r a k o w i e  pny 
iłioy F łorysńftoej. (su u  ‘

* M @ i& ® i* ia iy  W I S B s a i e w s f e i .

Pripliicya,
I w  dobrach należących do Kon
wentu XX. Cystersów w Szczy- 
rzycu jest do wydzierżawienia 
praw® propinacyjne od i  go lipca 

lt. r. na przeciąg trzechletni. O 
warunkach dzierżawnych do wie
dzieć się można w miejscu do 15 
kwietnia. ^^(928-44)

B w a  w y i e f t l
|6  miesięczne są do eprzedatia przv ulicy 
j L ub i c s  pod L. 15 u stróża. (960 3-3)

iBjelnie ipwiatóne mgżykowy
i n a  wiA

nrzeciw ś l n i o t o b o w l ,  w y d r i e l e n l o m  ś ln a n  m ę ie z y z n  I I io M e t i c h r o a t o -
L m  n l e i y t o m  p ę c h e r z a ,  jest wedle doświadczeń zebranych w w łe lfc lc to  szpitalach 
francuskich, angielskich i belgijskich B e r g e r ®  p « y n  im e t o w e o w y i  jest on staiteczniej- 
szTm, silniejszym i trzy razy tańszym jak m a t i c o  i mnę preparat*. C en ®  IlaazfeS B e r -  
c e r a  n r y n a  e m o ło w c o w e g o  wraz z leczniczym opisem użycia ©O ®. w . a . ,  prawdziwy 
do nabycia prawie we wszystkich aptekach, szczególniej w następnych .W a f l a c h i  w K r a 
k o w i e  u apt. W. Bedyka; w T a r n o w i e  u Tenczyna; w S o w y in  S ąsa w  u Jakubowskiego.

K a m ó w lc n la  l i s t o w n e  wykonane będą przez te ekłfedy odwrotnie za nssltcafeą U jM ężykow  lub paltot 
p o c z to w ą .    (1919 2i) | |  -................................ ......

■ płaszcze deszczowe z kapturami Ba wio- 
a z najlepszej styryjskiej wiosennej ma- 

L tyi pakłakowej z wełny owczej, w kolorze 
brunatnym, szarym lub czarnym, prawdzi

wie farbowanym.
Płaszcz podróżny z kapturem . złr. 7*—  

lub myśliwski .. HhoO
1 2 -1 6

Wyrzuty święisące i wszelkie Simę. (787-8-20) 
Fsfs&i&s- NT®1. 8 8  w W l a f in l®

Wedle listów oryginalnych przeszło 
i,O e@  e h e r y s h  w y l e e « » « » *

3 wyd. Slynnt dśirłko. 3 wyd.
Przez autora I .  W. Kubiaka w W i e d n i u ,  

Vffl. Lederergasse 28, można sprowadzić 
M e sse s  H e l l s y s t o m  

fiir krankt tmd gesehutaekU M&nntr.
NB. Bez żadnego, lekarstwa, czyBte leczenie 

naturalne. 2 złr., pocztą złr. 2T0. (2916-10*)

W i ś m  4 ł a  l a a ^ ą ® p h ! |
n i a c l i ę  ą .  jakoteż p a p ę

|» e r il* » te %  do pokrycia daohów, órfts 
p t S K t l d i ł  rórmego rodzaju, p r ą  suszo
nego drzowa, spm dije po umierśowsnysb 
c«nadł fabrycz. z Kioźeniem lab bes tegoż. I
(718 9-19) Manrycy Laagrcok w Ktaksiie.

nas ODO BBtasA wwiovi kajuuvj  , * , * I
tudsisź bujnością wełny w tak wyborem g&tuaku, że strzyż uskuteczaiosa po swyMeml 
siyoiu rzeezaem, przynosi średnio l 77/ioo wełny, w cenie po 2 iłr. 82 e. m  do|
2 złr. 60 c. zs kilo. , , , . . . .  .

Owce te, która ssrzedawad będziemy pojedynczo lub paitysmi, oglądać można dla cce- 
aienia gatunku wełny, tdsdyfedwiek praed strz y ż ą , odbywającą się w połowie aerwm.

Bliższych wyjsśaień udziela c .  &• ć lo f e f  T i n e r a -
*yR1„ fe le j w  I l f ir n h .i* .  ,»»o-a sj|

Za przedruki me płacimy.

KĄPIELE REINERZ
( f f i n s z n i b )

k l i m a i y t z n e g ń rsfc S ®  m i e j s c e  l e e z s i c z e ,   , a a li ln d  z d e c je w y ,  ięńycssay ij
w ą p i e l o w y  w hrabstwie Kłodzkiem (Glstz) w pr. Ssląska.

P e n  to * w  e d  p o e z s t ł r a  m j z  d o  I z c ń e a  p e ż d z i e r s i t a .  
S to z a te e sw e  przeciw nieżytom wszelkich błon śluzowych, e t e r p l e n f io m  fturSaafl» o liw o- 

n l e s K e l  c r a ż i f te y *  rozedmie płuc, zapaleniu oskrzeli, chorobom krwi: niedokrewności, cladaozcol 
i t. d. tndaitż macinntczym i c to e * o b e m  to o to te e y m ,  któie ztąd powstają; w nas.ępstwac^ |

B e i  b o l o
(  b e z  w » t r z y ld w » n ia ,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według z u* 
p e ł n i e  n o w ć j  m e to d y ,  doświadczonej 

w niezliczonych wypadkach
upławy rury moczowśj,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo,za- 
s t a r z a ł o ,  n a t u r a l n i e  g r u n t o w n i e  i 

(964 27) s z y b k o
s ^ D r J B t o r t m a n i i ,W

członek lekarskiego wydziału,
w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11.

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężenia, 
u p ł a w y  u k o b i e t ,  niepłodność,b&dacz- 
kf, u p ła w y ,  ® S T  o s ł a b i e n i e  m ęa 
hie, b ez  w y r z y n a n i a  i. bez wypalan 
k i ł ę  * w n o d y  w s z e lk i e g o  r o d z ą -  
J  u .  Listownie takież same ordynowanie. Naj-

Ł | y - ć X c M t i m ^ ^ “ h b r o W  ogonem .odabienin,. nęwiąlgUch

Itych osób, tudzież ja
m uovuu ,„ .„ Vv « v ___.  __ zdrowia i słabowi-l

;o przyjemny*^6*swych wspaniałych okolic górskich znśny pobyt letni. (984-2-5) j

ściślejszą d
s tw a  na ż

s k r e c y ę  zapewnia, a l e k a r -
lanie '

____________________ B B £ ! S 3 p p ip _

tylko z  wziętego z własnych dóbr jsoo doskonałe znanego prawdziwego i nie- 
zbieranego mleka wyrabiane, cprócs cukru bez innego dodatku, nala.se 0j) do 
każdego użytku dla dorosłych i dzieci, zarówno jak świeże mleko krowie Do ną- 
bycia u pp. aptekarzy, droguistów, w handlach korzennych i łókoei w Wiedim 
i na prowincyi. ®-6)

Zamówienia dostawy należy adresować do naszego głównego s u  .du

i .  Teodora I tti,
W  W M m n ,  t e t a d t ą  8 e f e « M ia a S K » i8 S «  M a*, f .

E . H n d llc b
ZARZĄDCA ARCYKS CENTRALNEGO SKŁADU MLEKA

t i e d s l f f i  I I !  % i I i B g g t s g ®  I r .  12 .

^mmmmmm
Jana Hoffa jedynie prawdziwy

zgęszczony wy eiąg słodo wf
4 4  r a z y  o d  B a jd o s to j i lo j s z y o t i  ® ió l  o d z i a o z o i f ,

przeciw cierpieniom piersi i żołądka i zołzom,
Ś w ie tn e  aw yclęatw © .
Uratować życic chorego miane za przepadła, jest świetnem zwycięstwem, które 

nm pisać należy z jednej strony zdolnemu lekarzowi, z drugiej zaś strony użytemu le
karstwu. Pan. 1T. F a m m  w Steglitz, Teichstrasse 16 pisze: „Jana Hoffa piwo zdrowia 
» wyciągu słodowego wyratowało mnie przecież szczęśliwie, gdy mnie juz wskutek mo
jego ciężkiego cierpienia piersiowego prawie opuszczono."

Berlin, 23 wrześni* 1878 t.
Ponieważ obecnie snów jestem cierpiącym, przeto zmuszony jestem znów ohwycić 

się Pańskich skutecznych wyrobów głodowych (piwo zdrowia ■ wyciąg:® s ł o 
dowego 1 ciokolada słodowa zdrowia). ., .

Baron v. Bctolrp, rotmistrz pozasłużbowy i podporucznik policji, 
Teltowerstrasse 13.

Herzberg a. B., 25 października 1878 r.
Cierpię h-rdzó na astmę i dolegliwość przyrządów do oddychania. Pitński wgę»a* 

ozony wyciąg słodowy sprawia ulgę wedle lekarskiego oświadczenia w bólach 
cierpiących na oddech, dlatego upraszam Pana o przysłanie 4 flaszek, a jeszcze dla ®- 
sunlęcla mego kaszlu, 4 paczki e»klerków słodowych na piersi.
Cesara, i król. nadiforny browar wyciągu słodowego i fabryka  
wyrobów słodowych J«11H w Berlmie, Neue Wilhelm -

_________ strasse Nr. 1 . ........................... ...........
Da c. Ł  nadwornej fabryki wyrobów słodowych o k. radey i nadwornego 
doetawcy bardzo znacznej liczby panujątyah w Earopie, pssa J a s a  a o l i a .

Piękne” kurtki lub styryjskie jupki „10— 16 
T tm nkle  paltoty tób płssKOZ© oesarskle  

najmodn. krój, bardzo gust. złr. IU— 20 
lieprsimaM ala® kapetoszo styryjsil©  

dla fflężozf z a  I kobiet z delikat. i mięk. 
pakłaku, uznane jako najlep. i najprakt- 
nakrycie głowy . . . .  ^ . 2 -5 0 -4  
Wszelkie gatunki modnych materyj na 

ubrania z najczystszej styryjskiej wełny ow
czej, zupełnie nieprzemakalnej, dostarcza na 
metry lub w dowolnych gotowych sukniach 
najtaniej za zaliczką, pocztową. (93o-5-o)

3 m n  bandel sukna
(w Styryi).w

A a weseM i ssjwiękssj, usuw*
S v l  ® # # © W  a*t?eh3JBlaBt i trwale *l*wn| 

I gdf ni® pomaga jui i&im środek. —
El 40 e. — W Krakowi® w apt. S. i to e k m a r a .  

1 (944 2 j

biserate
fur

właściciela "żbtego “'krzfża zasługi z koroną, kawafera^znacznych pruskich 
i niemieckich orderów w Wiedniu, Siadł, Gzabea, BiSaneratrasge 8.

Pierwsze prawdziwe skuteczne, roBwalniające ńsgm f, cukierki słodowe na 
pieisi są opakowane w nisbieskim papierze.

Skład w H i a h o w l p  -  TRAUCZYŃ8KIEGO, SIEDLECKIEGO APTEKA 
p .POD BIAŁYM ORŁEM*, h- , A CZERNICKIEGO iptek., E STOCOIARA ag ^ k , j W. REDYKA apt., J. JANIGI kupca; w Brodach u p K. Br. WITOSŁA^SKffiGO 
1 aptek.; w B r o h o h y c r o  u pp. JABŁOŃSKIEGO r  L. DOBRZYNUCKIEGO aptek , 

w K o ł o m y i  u p. 8. M. HENICHA; we L w o w i e  u p KAROLA BAŁABANA, w l o  
w y m  S ą c = «  u p. R. JAKUBO SSKIEGO; w S t a n i s ł a w o w i e  u p WILHELMA
WALDEK i u p. GRYZIECKIEGO Następcy; w„T aTr “ , ^ a Tp w F /v I ' f682 fi 6̂
P. ED. RANKA aptek ; w T o r n o p o l a  u p. Er. JAMROGIEWICZA. (682-6 6)

'łswE
ŚORHK

4  

♦
Wiener und Provinz- 1
blatter, iiberhaupt fiłr die gesasr.mte Prc«3e , 

des In- und Auslandea T
besorgt &m MHlgsten T

u  S i d t l f f l o i s e ,  ♦
IA Annoncen - Expedition yI Wien, L S e i l sr s ta t t©  Np. 2. ^

Każdy, chcąc? przekonać się o wartośoi 
iUustrowanej książki: (194-7-)
„Dra Alry metoda Eataralneg©
” l?o»ata« (W2 wyC)

otrzyma na żądanie z Richtera o. k. nadwor
nej księgarni nakładowej w Lipsku, bezpłatnie 
i franco. W y c i ą g  z tego dzieła. _

Liczne, zamieszczone tam swiadeotwa, 
świadczą wymownie o znakomitej skutecz
ności tej metody. Nie powinien żaden eho- 

j  ry zaniedbać sprowadzić sobie ten wyciąg.
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ŚRODKI 
weterynarskie

Franciszka Jana I i iz d y  w Korneuburgu
c. k. nadwornego dostawcy wyrobów 

weterynarskich
u ż y w a n e  w  m a sxta larn is& eli dfej iS.rńlewislŁieJ JSBnśd 
K r ż lo w r j  »n*i«I»M © J I K r ó la  p r u s M e r * , C e sa r a a  » le -  
m i e e k i e ^ ,  t n d x le i  w i e l n  d o s to jn y  c l i  tmSb z  n ftd a w y -  
e i ą j n y n  s k u t k ie m  I oda5n*ea»i*e m e d a le m  saa w y s t a w ie  
la m d y ń sk ftej, p a r y s k ie j ,  w ie d e ń s k ie j ,  fc a n ib a r s M fj  i

men@,cliljnkl@j»

0. k. koso. proszek kornoalrarski dla bydła
dla kord, bydła rogatego i owiec; wypróbowany ca mocy długo
letniego doświadczenia w gruczołach, kolkach, braku apetytu, w 
krwawym udoju, na poprawienie mleka i wogóle we wszelkich 
chorobach organów oddychania i trawienia-

0. k. nprzywIL płyn przywrotozy dla konL
Do użytku w zewnętrznych uszkodzeniach, gośćcu, reumatyzm? e, 
zwichnięciach, wykręcenśach, sztywności ścięgien, w porażeniach 
kolan, bioder, krzyżów i łopatek, osłabieniu członków, sztywności 
mięśni itp. 1 flaszka 1 złr. 40 c.

Ostre woleranle przeciw ochwatowi, obieraniu nóg, martwój
kości, opojom, pipakom, zapaleniu ścięgien, naroślom grzybowym, cho
robom pęcin, wogóle chorobom kości, stwardniałym gruczołom. — 
Cena słoika 3 złr. w. a.

Haśó na końskie kopyta, na kruche p§kw e «uęsie
kopyta i na porost dobrych elastycznych kopyt. 1 puszka 1 złr. 25 c.

Proszek na kopyta I na strzałkę kopytową,
przeciw gniciu i przeciw chronicznej chorobie kopyt. Flaszka 70 cnt.

Karma pożywna dla koni I bydła rogatego
do szybkićj pomocy dla zbiedzonych zwierząt, dla orzeźwienia ich 
temperamentu i podniesienia tuszy. — Wielka skrzynka 6 złr., 
mała 3 złr., paczka 30 c. w. a.

Olejek przeolw liszajom, parchom, i innym wy
rzutom skórnym u psów. 1 flaszka złr. 1 cent. 50.

Pigułki przeolw rob&loifij soliterora, glistom we wnę
trznościach, poczwarkora m uch; puszka blasz. złr. 1 Cnt. 60.

P l g fllfe l p r z e c i w  b i e g u n c e ,  wzdęciu i zatrzymaniu mo
czu, zatkaniu i innym chorobom. 1 puszka blaszana złr. 1 cnt. 60.

PMsIo. Pigułki rozw&lai aj ącc przeciw zatkaniu, środek do czysz
czenia krwi i zapobiegawczy przeciw biegunce. 1 puszka blasza
na 2 złr.

Tynktnra koni na stawy i h ięgna. 1 flasaka 1 złr. 50 c.
Pigułki dla psśw na choroby psów. Cena pudełka 1 złr.
Proszek dl& Świń, Przeciw zgorzelinie, brakowi apetytu. Wiel

ka paczka 1 złr. 26 C., mała 63 c.
Proszek leoząoy dla drobin przeciw zarazie i zwykłym

Chorobom gęsi, kaczek, kur, pantarek, i t. d. — 1 paczka 50 cent.

Lekarstwo przeolw blegunoe u owleo.
Wielka paczka 70 cent., mała paczka 35 cent. w. a. (343-2-4) 

Prawdziwe mają na sprzedaż:

w KRAKOW IE: P. RE. Jawornicki, —  w BIAŁEJ pp. Józef 
Kraus i Erich Keler apt., —  w BIELSKU pp. G. Johanny apt. i J. A Stańko 
ap t.,—  w BOCHNI p. Paweł N iedzielski,— w BOBRCE p. W. Miedlicki apt.,—  
w BRZEŻANACH pp. B. Fadenchecht, J. Margulies i E  Moerl, —  w BRODACH 
pp. Michał Kulak, Ed. Liszka apt. i K. B. R. W itosławski apt., —  w BUCZA- 
CZU pp. Kerczel &  Jeżewski i Leib Neumann, —  w CZERNIOWCACH p. Ig. 
Schnirch,—  w CHOROSTKOWIE p. Isaak Katz, —  w JAWOROWIE p. W ła
dysław Lachowitz, —  w JAŚLE p. Józef Steinhaus, —  w KOŁOMYI pp. J. Sido- 
rowicz, Ed. Stenzl ap t.,—  w KOMARNIE p. Al. Empel spadk. apt., — we LWO
WIE pp. Wilhelm Adam, Jakób Beiser apt., Konst. Iskierski, St. Markiewicz, 
Jakób Piepes apt., Zygm. Rucker apt., Piotr Mikolasch apt., Kalikst Krzyża
nowski apt., —  w LEŻAJSKU p. Jozef Hirschfeld, —  w  Lutowiskach p. Sta
nisław Jemrzewski a p t., —  w MIELCU p. Hirsch Bodner, —  w MYŚLENI
CACH pp. M. Gutmann i B. Schongut,— w NADWORNY p. W. Dziembowski 
apt., —  w NOWYM-SĄCZU pp. W. Filipek a p t , R. Jakubowski apt., Koster- 
kiewiczowej wdowy spadkob., —  w PRZEMYoLU pp. Ed. Machalski, J. Ma- 
szewski apt., M. Kozłowski i F. Gajdeczka, —  w PRZEMYŚLANACH E. B a 
ranowski apt., —  w PRZEWORSKU pp. Feliks Świtalski i S. Kóllera wdowa,—  
w POPRADZIE p. A. E. Krompecher, —  w RZESZOWIE p. J. Schaitter i S p .,—  
w SAMBORZE pp. Piotr Gailhofer, Karol Maresch i Aleksiewicz apt., —  w 
SĘDZISZOWIE p. J. Mizerski apt., —  w STANISŁAWOWIE pp. Ferd. Ste- 
cher v. Sebenitz apt., J. Zgórski i Albin Amirowicz aptek., —  w STRYJU p. 
D. Nussenblatt & Co., —  w TARNOPOLU pp. A. Morawetz spadk. i F. Jamro- 
giewicz apt., —  w TARNOWIE pp. W. Muldner i Sp., W. T. A. W ielogórski i J. 
R. Leszczyński, — w UŚCIU BISKUPIM p. Moses Auerbach, —  w WIELICZCE 
F . Walorek wdowa i Leon Schiller, — w ZAKLICZYNIE p. F. Merczyński, 

w ŻYWCU pp. Heczko i Goleski.

jjfla y  Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a l i c j i ,  
o których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

Kto mi wskaże naśladującego mój uprzywilejowany znak fa
bryczny w ten sposób, że osobę pociąg! ąć mogę do sądowego ukarania,
otrzyma wynagrodzeni* ał do wysokości 500 złr. ~

* 3 *
■ S * W i l l i  D L !  O S l t i P l I C H  P A S .,
Skład fabryczny płucien i bielizny z Wiednia.

w K r a k o w i e  przy ulicy św. Jana poleca śwój wielki asor- 
towany zapas wszelkich gatunków

rs* bielizny mezkiej i damskiej, bielizny 
stołowej, ręczników, chustek do nosa, szy
fonów, kołnierzyków, mankietów, -we*

po nadzwyczaj tanich, zniżonych cenach fabry
cznych. Dobra opinia, której od niedawna nasze wyroby 
tutaj używają, uwalnia nas od wszelkiego dalszego wychwalania 
tychże; nadmieniamy tylko, że wszelki u nas zakupiony a nie
odpowiedni towar nietylko będzie wymienionym, ale na żądanie 
zwróconą będzie zapłacona kwota. To przez nas dobrowolnie 
przyjęte zobowiązanie ręczy dla każdego kupującego sumien
na i tanią obsługę.

Ceny sa ściśle, sta łe . 
Kompletne wyprawy ślubne są zawsze na

składzie. .
Wchód do składu fabrycznego płócien i bielizny od Ryn

ku w ulicę św. Jana, drugi sklep. (994-4-)

&.—A —A — --«*■— LzfyJ

M a p j n  HENRYKA SCHWARZA i  Krakowie j
otiZ;.mał na wiosnę i lato r

W ie lb i  W y b ó r  N o w o śc i y
0*, . u U . l f  d a m s k ie  w wełne, kfetoaash i mater, ałech |

fu.tszjjaych — również:
M o d e le  P a r y s k i e  1 B e r l i ń s M i  H O M F B H C Y I
d a m s k ie j  to jest: K ń S liu m Ó W  I © k r y c ,  po cenach

umiarkowanych. ^

Magasyn przyjmuje z a m ó w ie n i®  na wszelką konfekcyę j 
dynską według modeli lub żurnali.________

Opróoz rozlicznych artykułów blawatnych i w zakres 
tea wchodź cycb towarów — p o l e c a  M 1& ®®ym 

także swe s k lm d y  k o m is o w e :

i" Płótna i stołowê bielisny z x

!><k.

odznaczony na wystawie powszechnej w P aryiu  18*8 r. W
O. K. OCHRONA PRZYWILEJU IfZNAKU. f f i E i  fol

L a r g e r *
—  n . - L o  1 2  b ia ły ch  na s o s z u ic ,

F C r K S I l  rfedła, poszewki itp. * fabryk 
Braci Etiich,

SKgg- Podszewek kładów krawieckich,

Kołder, 1 z fa
w kefisu swoją

Ajencyę Farbierni Berlińskiej Spindlera.
Próbki i cenniki nn żądanie franco. R69 4 5)
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O. K. OCHRONA PRZYWILEJU IfZNAKU.

Esencya Pnritas do ust
Dr C. M. FABERA “

przylocznego\dentysty ś .p . Cesarta Meksykańskiego itd. w ]W iedńm Ę
m  OdwanUJąeo zdrowotny

w y r ó b  ijflu e a ly p iiib
specyficzny środek do konserwowania i prezerwatywy 

celem higienicznego pielęgnowania ust.
C e n a a # k o E u z te  H O .

Kucalyntns, dnewo leciące febrę, rosnące w Anstralii, posiada cudowną 
własność do zniszczenia w swym obrębie wyziewów bagnistych i odczyszczenia po
wietrza stojącei wody i gruntu obok się znajdującego; wyrabiana zjego  lisoi tynktur* prze 
wyższa co do sknlecznoA.i chininę jako środek leczniczy na febr9 Jak to ogólnia wia 
domo z klinicznych doświadczeń naszego wielce zasłużonego lekarza radcy rządowego »r. 
Iiorinsrra. Najsłynniejsi le ta rz , we Prancyi — profesor medycyny Onbier w Paryżu, 
Cłlmbert w Cannes, Carlottl, Brnnell, Bertlierand — gdzie uprawa eucalyptu- 
^  zaprowadzona przez **. Ramela od 15 la t jes t w użyciu i  do rozległych rozmiarow 
pod względem terapeutycznym i przemysłowym doszła, stw-erdz,ją jednogłośnie, ze nlatma- 
iaco-olejkowe wyciągi tej rośliny posiadają nadzwyczajną, specyhczną s«ę, 
aby wwziewy i zaraźliwe wpływy nleazkodliwemt nczynic I zgniliznę 
tamować, a wiga działać odwanlająco i zdrowotno, podczas gdy równocześnie 
nosiadfja nader przyjemny, szczególny aromatyczny zapach I »»»«• . .

Taka roślina przedstawia się sama przez sig jak stworzona dla szczegółowej higieny 
ust; potrzeba było tylko drobnego dodatku specyficznie zadziwiających pierwiastków do utwo
rzenia esencyi do us*, która odpowiada wszelkim wymaganiom obecnej higieny uit.

Esencya Pnrltas do nst jest zatem Jedynym naturalnym, c ysto roślin
nym środkiem odwaniającym ł zdrowotnym do higienicznego pielggnowaoia ust 
i zaleca sig do codziennego nźythn wskutek dziennego, odświeżającego i dłngo.rwa- 
iacego zapachu przed wszystkiemi innemi wodami, do ust.

Esencya Pnritas do nst przewyższa co sig tyczy odwaniającego t prze- 
ciw miaamatycznego działania wszelhie inne chemikaha_ tego rodzijn, mianowi 
cie: kwas salicylowy, kwas karbolowy, tymol i t. p. jest wigc nieocenionym irodfciem 
zapobiegawczym przeciw diphterltfs, płonicy, cspie 11. p. zarszliwym chorobom 
Rozpryskiwanie esencyi Pnritas do nst sprawi* w pokojach osób chorych 
i mieszkaniach słabowitych ludzi, którzy niernogą oddychać swiezem powietrzem, znpełne 
odświeżenie powietrza w pokojn przez dodanie ozonn i znłaMzenie 
wszelkich wydzielonych pierwiastków zaraźliwych i chorobliwych zwierzg y h wyziewów, 
mieszkanie zaś napełnione zostaje odświeżającym i wzmacniającym tylko eucaiyptnsowi ^

właź ci wym^za Cgencyi Pnritas do nst dodaje sig szkic rozprawki! fjjilU
„Rie Rolle des Encalyptns der ̂ persUnllche^

Na ssaiąsy aastąpió wysiew sam saBzczyt zm*óv.i<5 
włiińcic ei! dóbr w Gaiioyi ns przeaemme hed wana n a ń e n ie  
ospy k t ó r e  Jedy»l«  f n e z e m  iaiej^rawńai

w e  8pr..!»hd?lć nsożra
o lb rz y m ic h  p a s te w n y c h  

b a r a k ó w ,  c e t n a r  p o  1 3 5  
m k .,  f a n t  1  m . 5 0  te n .  .
Baraki ta w przeaziym roku wydały na p Jaoń Rrtjliracyj- 

nych Jego CeBarskiej Mości Cesarza N.emiecbugo w Ditdenhofan
 1 najwyższy dotychczas osiągnięty plon 881  celnarów ' na pru-

. ł .  m ej-ge. Najmniejszy burak nażył 11 funt., największy 28% funt.
molu z Panów właścicieli dóbr zna rzetelność mojej firmy z »yoh długoletnich 

dostaw dla Towarzystwa gospodarczo-rolniczego w Krakowie, o esom poaadam jeszcze 
dziś chlubne uznania ówczesnego prezesa hr. Wodziokiego. N i a U f o y J K J J T  
li na próbę te buraki i przekonali się o ogromnym ploaie z własnego dośw adĉ ena, 
polecam v \c  te buraki jako najlepsze w swoim rodzaj*. , (98/ a *>

Fryderyk Gustaw Pohl, handel nasion
w  # r « c l» w lo  H e r r e n s tr a s ie  HTr. 5 .

1

Oprócz naszych dotychczaiowych atmosferycznych motorów gazowyoh systemu L a * Z * n - 0 « e  
(32-15-) wyrabiamy systemuOtto nowy motor

o sile 7s, 1, 2, 4, 6 i 8 koni.

czeństwo,

Zaletą tego uprzywilej. motoru gazowego jee t
e i t a  k « n i t r u k e y »  l e *
iść postawienia na pigtraoh domów nueszkaln;
), obejście sig doglądania, nader m sla konsumo

Zupełnie ptohy chód.
Prospekta darmo

„Rie Rolle des Eucalyptus in ura —s    r--~ —
C. M. Pakera, która także na żądanie kartą korespondencyjną przez podpisaną fl*«ąę 
hurtownią każdemu darmo i o płatnie przesłaną bgdzie. Do nabycia we wszystsich 
znaczniejsijrch aptekach i składach perfumów w Wiedniu i prowincjach państwa austr.-wg- 
gierskiego. Sprowadzić można przez podpisany główny skład dla kraju i zagranicy.

FfittI MM f t l l lSfSfKIDL
(969 2-3) w Wiedniu I. Sonnenfelsgasse 7.

Dla nadania siwyin wł-sorn pierwotnej naturalnej bat wy, jest * a  pn- 
ręeaseasilem najdoskcmfelezym i najpewniejszym środkiem  (927-4-12)

Hiir Restorer
WLHJ lUr, ktankie »} |> rń ll.» .»r> r i
Ul Ki mnmy został. Cena flâ k̂i wraz z sposobe» użycia 8 alsv 5 0  c. RizesyłKi ■ ■

1 £  ;ki » * a Ł S £  1

R O B  B 0 Y V E A U  U F F E C T E U R
r r   ! .•      /luofiviiii i  R n c o n i

______________
Upoważniony we Francyi, Belgii, A ustry i  i Rossyi

B  B ob  iest S irop c z y s z c z ą c y  k r e w  składu czysto roślinnego, którego skuteczność 
S  sprawdzona od wieku (1778!.'Działa bardzo skutecznie przeciw w yrzutom  nashórnym , 
B  liszajom, skrofułom , strupom , wrzodom , zawałom i gruczołom, zakażeniom  krw i i  cno- 
B  robom zaraźliw ym  n o w y m  i zastarzałym .
■  Podpis własnoręczny Dra G iraudeau-de-Saint-G ekvais daje rękojmie prawd zi wośct 

Skład główny w Paryżu, u lic a  BICH BB, 12. J

Budzińska woda gorzka Victoria.
, Najskuteczniejsza, najczystsza i najprzyjemniejsza ze w.zyitkich wód g rzkich krajowych i n -  

granicznych zawiera wed.e urzędowych rozoiorów 580 gram stały h c*9sct składowych (Hunyady 
I Janos zawiera 410 gram.), liozba, której żaden zdrój gorzki na atałym lądzie nie doszedł.

Budzińska woda gorzka Victoria zawiera dwa razy tyte soK g 
dobne zdroje i jest środkiem wysokiej lekarskiej wartości i  doskonałego składu.I • " D.AfasAi> Tli* H W K/\flAAA

W K r a k o w i e  w aptekach pp. Traucz.ńskisgo i Redyka — we L w o w i e  
skiego — w C z e r n i o w o a c h  u p. GoUchow.kiego -  S t a n i s ł a w o w i e  u p .

u p. Krzyżanów' 
P. Stechera apt-

l l f r i s w l e  l a d a r m o ! ! ' ! !  i
Otrzymaliśmy poleceni* od zarządu konkury niedawno zbankrutow^eJ^wieltóeyabj:yk^an- | |  _

Budzińska woda gorzka Victoria zawiera dwa razy tyte soK gorzkioh, jak inne pO-
...........................  . . .  .— ' - - * — ttości i  doskonałego składu.

Piofesor Dr. H. E. Roscoe w Manchester.
Używaną została z świetnym wynikiem. Woda przeczyszcza bez dole. 

gliwośct nawet w m»łyeb dawkach, szybciej niż inne wody tego rodzaju* 
liwów, w marcu 1819 r. Byrektor szpitala powszechnego

Dr. Głowacki.
Dr. Oskar Widmann prymaryusz.

eielskiej Britannia srssbr*, aby r u a d a r c w a e  wszslkie u nas na s
^  '  i .. . ... . 7.__ i 1/ AiftisAi n fa (>z Britańdfc srebra z» maiiem wynagrodzeniem frachtu i \/t części płacy roboczej 

należytości albo też

pozostałe towary

Za 'iiadedaniem nalezytośói albo też sa zaliczką, tylko za zwrotem kosztów przewozu z An
glii do Wiednia i małej części płacy roboczej, otrzyma każdy następne towary za czwartą czesc 
istotnej wartości, a zsttem g s r a w l e  p a d a w m ®  t
6 ty ż e t e  z Britannia srebra, 6 takichs* l y i s e z e k ,  razem 12, kosztowały

dawniej 6 złr., teraz y su c a n a  . . . • • • • • • • • ‘
6 n o ż y  z Britannia srebra z Migiel, stal. oatraami i 6 takichze w M H W w ,

razem 12, kosztowały dawniej 9 złr. teraz w a z y M f e i e  r a * ® « s  . . . ,  »» 1 0
1 e b # « f c e l lŁ a  oieżka, dawniej złr. 3, ie * * a *  . . . .  . . .  ■ • • • • .  * •»
1 chochle bardzo ciężka z najlepsi. Britannia srebra, dawniej 4 złr., ?•«*««  „ l
6 s z t u ć c ó w  z Britannia srebra, dawniej złr. 2, ł e r a z  , .  ..............................—* « •
1 » b e a a i * t  d o  o s a f e r u  z Britannia srebra, dawmej złr. 1, t o r a a  . . .  -  —* a o

Pominąwszy to , źe woda gorzka Victoria wskutek największej obfitości m agnezji zaj-
- . . . .  . »— « ----- 1-;— -• stałym lądzie, jest ona szczególnie

‘ n  przeciw atonii, ooieżałości żołądka 
życia itp.

I inuje pierwszy 
I wskutek 
| i  kanału

W Krakowie w najświeższim napełnieniu do nabycia n  pp. J . W entzla, W. Goldwaisera, 
I J .  Trauczyńskiego apt., J .  Janigi, A  Hawełki, A. Siedleckiego apt._, K. Wiszniewskiego apfc,^SI o . Aiauoajuuawgo miywy ~ —---0*7        . ' «  . » i

denfelda i we wszystkich znanych aptekach i sk adach na prowmcyi.
Hei- 

(937-4-12)

2‘80 3:50,* 4-75,^5; maielniczM po cnt. 75, 95, zhr. 1-70, złr. 2*80, 3’25, 4; filiżanki na rosół 
z podstawkami po złr. 1*60, 2-50 i 3 złr a  o  o!! N ie s ły c h a n ie  t a n i e !!
■i k;sss.e.rA"rt? i°
n y e h  n r z e d m i e t ó w  z najlepszego Britannia srebra, za bezprzykładnie tanią ceną tylko 

'  6  K he. 4 5  e . t mianowicie:
6 doskonanłych n o ż y ,  trzonki z Britannia srebra z prawdziwemi angielskiemi H C 

stalowemi ostrzami. . . . “ - a , .
6 ślicznych w i d e l c ó w  z Brit&nnia srebra z jednej sztuki.
6 oieżkkh ładnych fry ż e l i  z Britannia srebra.
6 t y ż e e s a e l i  z Britannia Brebra najlepszego gatunku.
1 ciężka e h t» e l io l S i a  z Britannia srebra.
1 ciężka e h o e h l a  „ „
6 RZtUĆCÓW  n »
1 ® to e ą ś # i i  d o  e n f e p u  » „

33 ezt Wszystkie te  przedmioty wykonane są z najlep. Britannia srebra, któryto metal nigdy 
nieczernieje i  niedasie odróżnić odprawdz. srebia nawet po 20 latacb, z a e a  s i ę  p n r ę c a a .

Uprasza sig o ssybiie nadesłanie zamówień, gdyz z powodu taniości towar rychło bgdzie 
rozprzedany — Adres i jedyne miejsce zamówienia dla aastryackich prowmcyj: (504-8-12,

Oemnl-Depot tor Brltsumlł-Stoer-FabrlStn 
B l n  Ol Mann, Wien, I., Elieabethetraeee O

J i o  ®

£ S m

i  1 ®

BURGERA LEKARSKIE
M Y D Ł O  S M O Ł O W E
polecone prsez słynnych lekarzy, używane jest od 10 la t z bardzo dobrym skutkiem w An- 
Srtwyl-WegMSsh, Tnrsyl, Nlsnassssla, Holandył, Bswąjearyi, Komu

nii, I 9. d. przeciw

n m t M  skórnym wszelkiego rodzą]*
Gudzież wggelfalaj nleezystośel eery,

szczególniej

wonolofnosa),'odmrożeniom, poceniu nć 
dzieci. Prócz tego może być każdemu

Cen® R i t i l l  ■

zebraniu tłoisczu, 
iemu nosowi (ozer- 

chorobom głowy 
polecone jako środek do mycia ozyszozący skórg.
opisem użyci® 35  c.

Bergera mydło im olowe zawiera 40j< zggszcz. smołowca drewnianego, jest
. i____ : _ i A/ł-ń>nia Din y.neAV.ni* Abardzo starannie przyrządzone i odróżnia sig znacznie od wszelkich innych mydeł

w handlu. -  C e l e m  n n l k n l e n i *  o m a m i e ń  zzz
smołowych

(6-20-30)

należy żądać w aptekach wyraźnie 
Bergerśs mydło 

■molowe

i zważać na zielone opakowanie 
i tutaj odbity anak 

oehronny.

Jedyny zastępca dla kraju i zagranicy: Aptekarz: $1. H el! w Opawie* 
Główny skład w K r a k o w i e  u aptekarzy pp. Stockmara i W. Bedyka^nsstgpm e do na-
bycia w aptece K. Jakubowskiego w Nowym Sąewn, F. Buczka w IŁolbuszewy, 
Blumenthala w Żywcu, Ranka, Tenczyna w T a r n o w i e  i we wszystkich miastach w Galicji.



f (1049)

Za dusz§ ś. p.

Franc. IcctajM ieyo
odpraw iać bI§ bgdzie 

w e wtorek d. 22  kwietnia b. r. 

W K O ŚC IE L E  S, BA R BA R Y

i s l e t a M
o godzin ie  9ej.

Rodacy Wyz, Mojź.
Z powodu uroczystości srebrnego wesela, błogo 

nam panujących Najjaśniejszych Państwa, powin
niśmy szczerze wydaną przezemnie Modhtwę za Mo- 
narch$ i dostojny Dom JEGO, tak w dniu uroczy- 
stym 24 kwietnia r. b. i w każdą Sobotę i Święta, 
głośno p o  gsolg&n we wszystkich B ó ż n ic a c h  
przy otwartej A r c e  S te J  „ i r ro ra h a h o jd e s z * *  
solennie odczytać. Pob&żmy konstytucyjnemu Mo
narsze prawdziwą naszą wdzięczność — za równou
prawnienie nas z ziomkami naszymi. — W księgai- 
ni Wgo Krzyżanowskiego w Krakowie Modlitwa 
ta  jest do nabycia po 20 centów. (1081)

Maurycy Weber.

F a s  s ! q g M  l i t y
dotee gsfeonserwow&iiy jest do sprzedania 
Wiadomofei udzieli woźny Stanisław Sikor
ski w Towarzystwie Wsajemuych Ubezpie
czeń w K rak ow ie . (1050)

Dr.Włodzimierz Skowroński
aknsiar, i§Mrz dsiecl 1 kobletj

# § ! m «  'D  m ie s z k a
przy u licy O g r o d n i c z e j  p o i  Nr. 
281  na dole. (1048-1-10)

N A JL E P SZ Y

PORTUID CEMENT
beczka zawierająca 4  
Sf. » § 5  ©, (Zwraca się  uwagę,
ś e  b ec ik i z innych fabryk zawiera
ją  3 V2 centnara). (1006-1-6)

1. Zielsniewsli, inżynier Mów.
Bgmum 1 silad

w s n i f c i c h  a i t j r k o M w  

ł a d s w i a n y a f e .

Aparat do wyrabiania 
wody godowej,

system u am erykańskiego, używany  
le s s  w  bardzo dobrym sianie, tudzież 
SI# H te d a te n y e li b » lo « ó w  
są  a powodu rozwiązania fabryki 
bardzo tanio do sprzedania. B liższa  
Wiadomość u J ó z e f *  © r u s i U l  
w  B i e l s k u .  (1046 1-3)

i 3 £*» Znpefitm

J .  I * O y ,  Naglergasse 9 w Wiedniu
(firmy istniejącej 50 lut’.

Serw isy stołow e, do kawy, herbaty 1 
io  mycia, wedle szczegółowej taryfy  
próai tog© u a isw y o za j tanie serw isy  

stołowe, o&łklem nowe desenie
na e  osób 4 0  sztuk z modną wazą i sosynierką 

gładkie złr. 1 2 ,  zębate złr. 1 4 ,  
na 1 0  osób 8 1  sztuk z modną waią i aosynierką 

gładkie złr. 0 4 ,  zębate zir. 0 8 ,  
s e r w i s  d o  m y c ia  7 sztuk piękniś kolorowany 

złr. 5 ,  ®, 8 .
Hurtownicy otrzymają zniżkę,

Przsz zakupno tego, bardzo dobre interesa ro
biącego handlu, może człowiek czynny stworzyć 
sobie pewny byt. (989-1-6)

0IA8 k Niedzieli 20 Kwietnia W9,
Nakładem, drakami W. L. Anczyca i Sp. 

(ulica Kamnna Nr. 125)
wyszła z pod prasy

P A M I i m  J U B I L E U S Z U
nadanego w r. 1879 przez

0. ŚW. LEONA XIII.
C. 1 0  c. Biorącym większą ilość odstępuje się rabat. 

[699 4 5]

P n y  tiiey  Siawtowsliej
pod L. 272,

na dole od frontu, przyjmuje 
f e r a w i e c z y z n ę  d a m 
s k ą  po csnach przystępnych

(895 3 6) Maiya Lipińska.

T I
św ieżego czerpania tj. z reku 1879  
joż nadeszły do Apteki „pod K o
roną" J ,  T r a u e a y i i B l L l e f f o  

r K rak ow ie . (894-3-9)

S u b j e k t a
uzdolnionego i doświadczonego w swym za
wodnie, eras u c z s k ia  5s®MaI©Js©»we- 

w wieka lat 14 z ahcńozoua lsza lab 
2gą klasą gmnszyalną potrzebnie Ć u -  
M e r f f i l s  A .  M m s l m w B M m ®  w  
K r o t o w I © .  (10441-8)

OGRÓD HANDLOWY
J .  T e n f l e r a
przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 53 

w Krakowie, 
poleca Szanownej PabliczncSci: h w w A Ł  
pasl© w ® © ą jak: olbrzymie długie czer
wone kilo §0 c., Oserndorfskie żółte wiel
kie kilo 75 c., żółte leitowickie kilo 70 c.. 
olbrzjnfe fhsi-owe żółte i czerwone (Oiivea- 
fófmigó) kilo 75 c (955-3 3)

Przesyłki zamiejscowe odwrotną pocslą

O B M H Y
o pięciu, sześciu i dziewięciu g l o *  
8 A C b , ta ostatnie z pedaitm , kon- 
atrukcyi francuskiej , odznaczające 
się baidso pełnym , silnym  i powa
żnym głosem , są po umiarkowanych 
cenach d j  sprzedania. D la  par&fij 
zaś niezamożnych także na spłaty 
częściowe. (945-2-8)

A .  S a p a l s k i
w  K rakowie ulica Krupnicza 18.

Medal wF&ryżu

SIROP I PA.STA Doktora ZED 
na Kodeinie i Balsamie iolulari. 

shim, przeciw Zapaleniu hana- 
lu'v> oddechowych, hohlu- '
V  zzowi. nieiutowi ha- j ś  

w Ksakowi* w aptek. PP. TraucsyńsKlego i Redjka,
w Pozhahiu B Dra Manictewlcza,
W SlMWlOWCACH B P. GoliGhOWSkiSgO.

W« L w o w i e  u p. Kąliksta Krzyżanowskiego, 
obok Brygidek; w S t a n i s ł a w o w i e  w aptece 
p. F. Stscheri, (70 15-)

Harmonijne dzwonki 
ołtarzowe

( e « ś  r s e e s y w l ó d e  |» £ ę k n e g « )
3 do 4 giwowe w fcamoaijnycn akoruach 
strojone, z pysznym dźwiękom ijtu&tawne 
ozitbńe, para z 8 cuweiafesimj 30 mmk,
% 6 dzionkami 24 maren ditercza A>  
V a r le ts E k i w E£lStią.gsa ( E H i i n g )  
w Prasieeb. (486 8-20;

POLECENIA.
3) Po sbadEniu P. ń kica dźwotków polecę 

je w mojej „Muska Kacm“.
Dr. Franciszek Witt prob szes w Laudsbut.
2) Pny stano ms dswocki mają nader wilj 

dźwifk i piękny kształt. Także cena ni. 
jest za wysoką, dlatego jestem zupełme 
ladswolonym.

Dr. Antoni Janisch, dziskan w Kormot&n 
(w Ô echaofc).

3)|Z rreizywiście p:§knjcłi dzwonków jestem 
burda.) zadowolonym. Szczęść Bole!

Dorfner, dyrektor król. z&kładu wychowaw
czego w NMezeci o,mf.iid (w Brwaryl)-

4) I)/. * on-ii są j ięfee, s atrzymuję je i dzię- 
ksję ?a udzielony mi łaskawie kredyt.

Hrabin* Dębińska w ftaocdowicach w GAicy \  
Coś rse zywiście pięknego.
ProboBsoz Neumann w Kędzierzynie p < 

Gnieznem.
Serdecznie dziękuję i winszoję!

Opite, ksiądz w Neamark w Szlązlu 
J*tem zapełnia zadowolonym z d.wtn 

ków i polecę je mcim bradom w Chr. P, 
Fteischmann, proboszcz w Basku w Galicyi, 

 ---------- " W * -------------------------------------

V I C H Y
Administracja: w S*®nyśffll, 32, Boulevard

S»AS® ¥I<1Ł1 D O  w a A W i a i t f l A
wytworzou* a źródeł ze eoli Viohy. Przyjemne
go emska, o niezawodnym ekatku przeciw kwa- 
«om i upośledzonemu trawienia.

S O Ł K  T I C H 1  © O  R O P I E L I .  
Paozka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się do Vichy.

Dla uKtinienia faisstrthea iądai naleiy, 
aby na weeystUeh produktach snajdowały lif 

tn a ii:
„Kompanii Wód Ylchy".

Dostać można w K r a k o wi e  w aptece P. J. 
Traaczyńskiego i w aptece W. Bedyka, a PP. 
J. Wentzla, 8. Feintncha, Józefa Goldwaseera 
i W. Goldwasnera. (783 3-22)

ZATWARDZENIU
zapobiega się  i leczy przez użycie

Przepisywane przez lekarzy francuskich i za
granicznych od lat 30-tu zawsze z wielkiem po 
wodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z ro 
ślin, niesprawują rznięcia ani kolek i mogą się 
używać jako środek orzeźwiający, oczyszczająca 
krew lub sprawujący przeczyszczenie. Metody 
użycia_w polskim języku. Wymagać należy, ab? 
pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikaci 
włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każ- 
dój pigułce znajdował się napis Canvain.

W Paryżu w aptece Pa Dehaut, rue Faub. St 
Denis 147. 6115

Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trau- 
czyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie 
w aptece p. Z. Ruckera i u p. Kaliksta Krzyżanow
skiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewi- 
cza, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Fran- 
zosa, — w Czemiowcach w aptece p. Golichow- 

— w Stanisławowie u p. F. Stechera apt.

M l

F i l  KAMIENIARSKA 
F a b i a n a  H o c h s t l m a

w Krakowie, ulica św. Gertrudy,
z a o p a t r is o n a  j e e t  w

z najtrwalszego piashowca w łasnych łomów, mar
muru lub granitu wykon ozone, w  różnych cenach 
począwszy od złr. 30 w. a. Przyjmują się  zamó

wienia i wedle nadesłanych rysunków;

oraz
e ^ J m l l H I l l ^ ^ o s a d K k l  r ó i n d b a r w a e  m a r m u r o w e
i N i t o i P M M B i *  o p l d t r w i l e  m o a t f t f e o v e ,  które po nło-

źeniu podobne są  do kobierca. (879 4-15)

f e i S H I B N  |K 3 r  Ceny zniżone.

W y b o r n e  grod&l d o m o w e  
 wypróbowane wlęoej niż od 25 la t !

Prawdziwa stara wódka francuska najlepszego gatunku
bat lka ? 0  cent., za opakowanie 10 cent od butelki więcej.

Dra A. O. Wernera prawdziwa szwedzka eseneya życia.
Fiasieczka, z opisem użycia 1 zir. Utrzymanie lub powrót do zdrowia, dojście do póź
nego czerstwego wieku jest niezawodnie życzeniem i dążeniem niemal każdego człowieka, 
gdyż niema zapewne nic smutniejszego, gdy ktoś ma do zniesienia raz tę, raz ową cho
robę albo nawet cale życie przecierpieć musi i prawie żadnych przyjemności nie doznaje 
Kto więc chce utrzymać lab przywrócić zdrowie, temu polecamy Dra Wernera szwedz
ką esencyę życia

Dra J. C. Herberta eseneya silna f° i orzeźwienia nerwów
mięśni. Flaszecska z opisem użycia

osłabieniu ciała i nerwów, cierpieniom bemoroidalnym, osłabieniu'męskiemu, niepłodno
ści, wycieńczeniu kości pacierzowej, polucyi, wogóle przeciw wszelkim oierpieaiom po- 
wodująoym osłabianie i rozdrażnienie ustroju nerwowego.

Jedynie prawdziwy likier żelazisty. f^ :% 2 S ! tiS £ .
i najlepszymi gorzkiemi pierwiastkami roślinnemi jest dla zdrosis doskonale działają
cym, szczególniej w osłabieniu ustroju mięśni i nerwów, niedostatsczeem pożywieniu i 
zmieszaniu krwi, niedokrewnośu, bladaczce, gnilon, chorobaoh następnych po durzę, fe- 
brze i t aceniu soków, szczególnie u kobiet przez fcsrmienie, upnst krwi i uołóg.

Szwajcarski likier żołądkowy z ziół alpejskich ^ ^ S r ’
przez Dra H Waltera, fłsszeczka 1 złr. Wyborny środek zapobiegawczy przeciw bólom 
żołądka polecony pnoz radco lekarskiego Dra Tb. Mullera w Berlinie.

I i i n i l f t l i r  hvo*iPT>innP fiasieczka 1 złr. 8 0  o. Ten wyborny zdrowie wzmacnia- 
I "  7 jący likier stołowy Dra Rsspala bardzo przyjemnego sma

ku, w m aga trawienie i powinien być zaprowadzonym z konieczności przy wszystkich 
obiadach. Od czasu do czasu należy wsiąść jednę lab d*ie pełne łyżki.

Dra Johna Williamsa oryginalny balsam do zębów i ust.
Flaszeczka z opisem użycia 8 0  o. Wyrabiany ou jest z bardzo skutecznych aromatycz
nych i wzmacniających środków leczniczych działających przeciw zgniliźnie, wywiera 
wpływ orzeźwiający i wzmacniający na dziąsła i nadsje im świeżą naturalną czerwo
ność, czyści zęby zuptłnie, przywraca im połysk, przeszkadza ochwierutaniu i wypada
niu, zapobisga sgniliźaie i jest zarazem najlepszym środkiem ochronnym przeciw wszel
kim oborobom ust i zębów.

Prawdziwy indyjski olejek do porostu włosów. îiubiefIFia-
szeczka z opisem użycia w jęsyku niemieck. i franousk. 90 cent. Ten złynny olejek na 
włosy polecić możaa nietylko mającym slaby porost włosów, ale takie wyłysiałym przez 
chorobę; wkrótce po użyciu następuje piękny bujny porost włosów.

Dra H ll.Voglaoiejek na liszaje, S rS A i’&SSdS.SJSL
go wygubienia liszaju, można go zatem usilnie polecić tak lekarzom jak publiczności.

Najlepsza tynktura bez trucizny wygubiająca pluskwy,
flaszeczka z opisem użycia 6 0  o. (1051-1-101

Główny skład rozsyłkowy:
eeitm fcf feastsr htndlew?: J . N. Kindera In Hratlt^ohelB

Ś w l a l e c t w a  m o ż e  k a ż d y  p r z e j r z e ć *

S.g
O
sc>
5?
s*
s

2O'o

i
Od d. 1 kwiatnia do 15 
maja i od 15 września do 
końea października ceny 

mieszkań i kąpiel 
zniżone o 25 procent. KĄPIELE

Kraplna-TOplltz w Kroacyl

Od d. 1 kwietnia do 15 
maja i od 15 września do 
końca października ceny 

mieszkań i kąpiel 
zniżone o 25 procent.

(staeyes p o c a io w a  S te le g r a fe m  a)
odległe od Wiednia koleją południową przez Poltachach i kąpiele Rohitsch o 12 godzin, 8 0  d a  85° 

i. @S«pi© b ą p la le  znano są z nadzwyczajnej siły locaniazej w igeŃćeis, r e a n ia tfz m ie ,  
rustępstwach tegoż, we wielu ,e le r)p a® « a » e la  n e r w o w y e l i ,  eSa®s-®&«o!a s k ó r n y c h  
b ł o n  ś l a z o w y c h  S j ą t r z ą c y c h  r a n a c h .  Postarano się dostatecznie o potizeby ką

piących się urządzeniem ką-neli łachatuowych ( b a c e n a w y e b ) ,  © «S*a8© Jssyeh, n a t r y a h o -  
w y e h  i w msrmaiowych wannach Również odpowiadają wazekim wymaganiom tegoozesnym m S c -  
■ a k a n l a ,  r e g t< r a r& e y «  ze w b j a d « i r « i u i .  h s a w l a r n t n n c m l  i h l« s w -
d o w e iu S ,  e a lo m  l e c a w l e z y ,  m n s y la s a  b ą p l e t . ,  a p t e k a ,  d e n l a t e  p r z e c h a d z k i  
itd. Począwszy od 1 znuja codziennie połączenie omnibusem pocztowym z nieograniczoną liczbą osób 
pomiędzy Krspiną-Tóplitz a stacyą koki foitschach. Odjazd z Eóitschach o gods. J0%  zrana, cena prze
wozu od osoby 3 złr. Biiż.zych wiubmości udziela dyrekeya i lekarz kąpielowy D r .  Jf, I B o ic c l .  
Broszury o kąpielach są do nabycia w księgarniach, a prospekta w Dyrekcji w Wiedniu udziela ob- 
sśnień o kąpielach p. Jff» © a & l,  Neubau, Schottenhofgasse 3. (978-1-3)

M rs a p tm a  T t tp U tz ,  w kwietniu 1Ś79 roka.

!: a U i i e  1  Jfeefa dla osier, chłopców
w Krakowie ulica Karmelicka L. 141. 

nabyć można:
35 sx e z e p ó w  ®w®c®wy®lss

Jabłoni, grusz, śliwek, wiśni, moreli, brzoskwiń, 
włoskich orzechów, sztuka od 40 ct. do 1 zir. wi

norośli wczernych gatunków szt. 25 ct.
38 i  k r z e w ó w

Akacye koliste do 3 m. wysokie, Gingo biloba, drze
wo tulipanowe (Liriodendron) szt. 1 złr. Sympho- 
rycarpus r&ctmosa 100 szt. 5 zir. różnych ianych 

krzewów ozdobnych 10 szt. 12 złr.
Z! r ó ż i

Płaczących do 2 m. wysokich z pięknemi korona
mi szt. 2 złr. romoat&nty i herbatnie wysokie od 
80 cm. do 1 m. 50 om. szt. od 60 c. do 1 słr.; nizkie 
w korzeniu szczepiona i sztobrowe (Malmaison do

bra do rozpinania) szt. od 30 do 50 o.
Lilije auratum doniczkowa ozdoba salonu sztuka 

od 80 ct. do 1 zir. <836-6-8}
SE pastewnych:

Buraki obersdorfskie, lentowickie, nad zismią rosną
ce, żółte czy czerwone kilogram 60 ct., marchwi 

pomarańozowej i białej kilogram 80 ct. 
Cennik nssion warzywnych, kwiatowych, wysad- 

ków różnego rodzaju, na żądanie opłatnie nadsyła się.

'alrykaKol n to k li
aoiacajfj PP. BoMkcm

Wługi lo ,  2u , 3ch i  4ro-sIcibowe, 
j 'iulfyuafort/ Collemana, 
j 'Zoctyrpatory Scio-radlicowe, 
Z n aczn ik i do sadzenia  ziem niaków  
Wlewniki do buraków  i  rzepaku, 
i °lu iki do oboryw ania  ziem niaków, 
, tro n y  diagonalne kute,
B ron y  proszkujące R an da la , 
B ro n y  łańcuchowe do łąk, 
Słu ltyw ałory do łąk ,
Walce do gniecenia b ry ł, 

Siewniki szerokorzutne,
Siewniki rzędowe, now y model, 
Wlewniki do rzędowego siewu, 
C ylin d ry  Pernolletła  do odłącza

n ia  kąkolu, w ilka, teyczki, o- 
w sa i  ł. d. (888-4-6)

Warsztat tapiw
w ykonjw a n a jd o k ła d n ie j  w szelk ie  

reparacje.

PEŁNOMOCNIK

S t  M i k u c h i
A g e n o y a  f i t  I s M S l w

w Kraiovte, Epos L. 28.

„ R  O  SE I S  A  U “
M S® tttttyejsnw  i  ś ę S y s a s s y  asa& łatfi l e e a s l e a y  w  M e r a n i l

uzuany jako nader sławny w swych skutkach leczenia przeciw cierpieniom gruźlicy i zołzy, przeciw nie
żytom organów oddechowych i trawienia, niedokrewnośsi, fcladaezce, suchotom, cierpieniom krtani i serca, 
astmy nerwowej, rozedmie płuc itd., otworzony zostaje corocznie 35  m t t j a .  Prawdziwa żętyca owcza 
z gór Badhost. Klimat wyborny, położenie osłonione lasem sosnowym, m:łe czyste powietrze, wrpaniały 
widok na Karpaty, przepyszne za&łidy ogrodnicze nad rzeką B e m  obfitującą w pstrągi, przyrządy pneu 
matyozne, kumya, soki z ziół, składy wód mineralnych, kąpiele i urządzenia każdego rodzaju. Leczenie 
zimną wodą. Apteka publiczna. Wygodne pomieszkania, hotele, restauracje. Nowy gmaoh kąpielowy z ob- 
szernem miejscem do przechadzki, salony d > czytania i rozmowy, t  atr, wypożyczalnia książek. Konoerta, 
towarzystwa, rosrywki, muzyka kąpielowa z Pragi, o. k. urząd pocztowy i telegraficzny. Dziennie dwa 
razy po ączenie pocztą. Poozty pospieszne w dołączenia z pobliską slacyą kolei półnoontj 1’obl. Przewo
zem osób i pakunków zajmnja się Mart Bili w Rożnau. Broszury kąpielowe we wszystkich księgarniach 
Wszelki.-j żądanej wiadomości udziela jak najchętniej m i e j s k i  h o m t t e f t  h ą p i e i O w y .  Prospe
kta na ż jdanio darmo. (1056-1-4

Dr. wszech l/h»re2a?yh Bruno Sehupjilcr,
fizyk miejski, lekarz kąp. i osłonek komitetu kąpiel, w Rożoau, udziela chętn e objaśnień o ty;h kąpielach

l ą p l e l e  l a d e n  p i f W i e d n i e !
C ;y $  lessBDie p o t a s  całego r o b .

Rozpoczęcie pory letniej dnia 1 maja.
Od diwna słynne, jaż R ymianom zusne s O m l i c z n o - s a l ln i c z n e  ź r ó d ł a  ■N auczane 

(siarczano-wapicnne źródła! 13 c eplic od 2? do 35° 0 są doskonałe priymiotem swych rozma:tjcf 
stopni ciepłoty, wskutek ciego nadzją się do użytku kąpielowego w naturalnym stanie, bez sztucznego 
ocieplania lab oziębienia wody i drojowej dla osób rozmaitej konstytucji. Ich siła lecznicza uznaną zo- 
s.ała w reumatyzmie, gośćca, zołzach, nieżytach, newralgiach (bolach nerwów , dolegliwościach stawów 
w stężeniach, cierpieniach skóry, nóg i kości, osł&bieaiach po wszelkieh uszkodzeniach i oiężkioh cho
robach, bolach ipecyfioznych i skórnych, otrnoiaoh metalami, szczególniej merkuryuszem.

B o c z n a  f i r e l łw e n c y a  blizko 10.000 osób.
L ic z b a  k ą p i e l i  w y d a n y c h  r .  1838*  8 0 5 0 1 .
Wszeltim wyaiaguniom tegoczesnjm odpowiednie ur ądienia kąp;e’owe są: Uąplele zdro

jowe (wspólne) i na godziny (osobowe); fcąę-lele parowe, natryskowe, wannowe, 
żelaziste i ziołowe} zaliłady kąpieli wsineralnycłs i zimnych i p ł v  nlnia; 
wsiewanie) leczenie wo.ami mineralaemi, żętycą i winogrcntmi. Wspaniałe kąpie,* i n> od 
Wiednia koleją zj,ledwie godzinę w pysznem po'o'eniu z liczne ni lasami liściastesol a igia- 
steni, przechadzkami i bardzo pięknemi wycieezkassii — koleją i wozem — we wszystkich 
kierunkach, sż do gór, podają gościom kąpielowym wszelką możliwą wygodę i zabawę ; co dzień 
nie 3 razy gra muzyka kąpielowa w wielkim cienistym parksa; codzionie bardzo dobry teatr 
(podczas lata W teatrze letnim), zabawy, koncerta, bale i wyścigi.

Obcy znsjdą doskonale hotele, hotele kawalerskie, kawiarnie i restauracje, 
pyszne i wyg dne wille i umeblowane mieszkania prywatne często z ogrodami} komu 
nikacja pocztowa telegrafów# i kolejowa na wszystkie strony. (784-5 6)

Wyfaśnleit ndziela komlsya huracyjna.

Igeacya dla Rolników
fg. H i k n c k l e g o

w Hmfewi§s Bynek I-. 28
s p r z e d a j e  od 15g-o Kwietnia

i lu ra k i M am m ut ]
, buraki Golden-Tankard \ 100  kilo  

C artera  > 75 złr .
oba ga tun ki orygin alne \ l k . 8 0  c. 

angielskie. '
B uraki Pohla  ) 100  kilo
B uraki Leutewickie  j 6 0  z łr . 
B u rak i O berndorfskie ) 1 k. 6 5  c.
K oński Z ąb  _ J l00k .20złr .

p ra w d ziw y  wergiński. j I k, 24 c.
(998-3-3)

Do Solono mód paryskich
przy ulicy Szewskiej pod Nr. 209 na 1. 

piętrze
nadeszły K apslaszs z P aryża, ora* 
w ielki wybór m stiryitłów  na suknie 
wiosenne. Przyjmuję ta k ie  Kapelu- 
sse  s ł o m k o w e  do prania i przera
biania. (840 6-6)

M J ® m © s k f f ® s a  ® ^ o J ® s f e ś a .

Dzierżawa.
Barwinka i Zjndranowy w powiecie Krośnień

skim przy gościńcu państwowym razem lab poje
dynczo zaras do objęcia. — W Barwinku ról 160, 
łąk 66, paitwisk 110 morgów, czynsz dzierżawny 
600 złr. półrocznie z gór? płatny. W Zyndranowy 
ról 155 łąk 35, pastwisk 30 morgów a czynsz dzier
żawny 400 złr. również półrocznie z góry płatny. 
Bliższe warunki i kontrakt u zarządcy p. FLO- 
RYANA MI NKUSI E WI OZĄ o. k. Notaryusza 
w D u k l i .  (1027 2-2)

Pray ulicy Garncarskiej p e l L. 21
9ą rćżae m lc g s s ta M s a  do najęcte, aie- 
Etóre kaM. go caaea, z aiektórs cd 1 lipo® 
b. r. Tarsźń feędsie można doitać m l © t o  
prosto cd krowy, 3 razy dziennie, od 1 emja 
W tym samy® dosm w ogroisie pą różne 
fcarssew y M a t o w e  róże, nzfirm, 
krzaki mslia w najlofiBsym gatacku i dwa 
wielkie oleandry w wauonach dębowych, to 
wszystko po coli ach bardzo tuQ,ąrkowaaycb 
eit do sprzedania. (946-3-3)

F. J. Seiner w M o w ie
poleca swoją powszechnie znaną

e  i s k l a t o o ś o l  s t r a s l a  1 w y ró b ®
wadłng najnowszych systemów. 

Jabeltówki Lancaster ed złr. 35 do 400 
)sheltówM Lef&iicheas „ 
labeltówki kapslowe „
Pojedynki kapslowa „

: lem lm sf odtylcowe „
Irucica pojedyncze „
Lracioe podwójna „

Pistolety tarasowa „ 
iMstołety Floberta „

Stutee Fioberta »
Używaną broń mianiam 

Kompletna cenniki franco.

B e a l n o ś ć
pod L. 5 4 /5  pray u licy K o p sm k s, 
ssłsd ająca  się a dwóch doadw mie
szkalnych z  ogrodem warzywnym i 
owocow ym , do sprzedania z  wolnej 
ręki za b?rdzo przystępną cenę łub 
do wydzierżawienia. —  B liższa  w ia
domość w  handlu pod fismą, Jńfttf 
R led e l w  I r s k s w l® . (811-6-6)
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jadą©©mn do K led iiia
a cierpiącemu polecamy w całym

na ból świede słynnego
S Ł  H e r d a ,  w $ m l & w ą

przez JTeff* C e s a r s k ą  M o ś ć  C fszn-rzto  
A.niłłryM 1 K r ó l a  W ę g i« jp  patentami od

znaczone

piM ebienia l i s  lawadsajice zęly.
w Wiednia, Stadt, AdiergM se 1.

Leczy ból zębów i plombuje dziurawe zęby, 
(681-6 6)

%& „ 100
n  „ 60
7 * 20
6 * 90
1 * 6
S „ 10

45 „ 100
7 * 30

14 M 40
przerabiam.

(185-19-)

I  ( o n  ¥ p  M l a ,  Glisto kolei
Iiesfa«ar®®y®, Hawiir-  
lii® z całem urządzeniem i bi- 
ardem oraz razem lub
z osobna każdego czasu do wy
najęcia. Wiadomość u właści
ciela interesu. (1021-2 3)

Do potopią i wolnej rpki wieś
wraz z  inwentarzem żyw ym  i mar
twym oraz propinacyą, w  powiecie  
W iślickim położona, 3 mile od K ra
kowa, V4 mili od gościńca gdoweko- 
m yślenickiego. Obsza? przeszło 200  
morgów gleby pszennej. Budynki 

w  dobrym sta.de. 
W iadomość listownie franco pod 

adresem 8. S. poste rest. K raków, 
lub ustnie w  K rakowie przy ul cy  
Karm sliskiej L. 59 piętro I. od go 
dziny 1— 3 popołudniu. (1024-2-4)

T O W A R Y  G U M O W E
■wszelkiego rodzaju

rozsyła za zaliczią (33 27-) 
J. I . Schmeidler, fabryka gumy

w Wiedniu, Neubau, Stijtyasse Nr. 19.

H Ł I F S Y Ę
(padaczkę) i wswlkie choiohy ner
w o w e  leczy listownie specjalny leksrz 
Or. m tt l iB c h  w Dreźnie -.Neustadt). 
Już było przeszło 11,000 wypadków. 

(974-2-15;

C. k. ipra. Trucizna i  szcznry
zabijająca z pewnością wasys kie gryzomie, 
aatomiBEt n.eszkodiiwa dis wszwstkicb zwie

rząt dossier y uh 
Do nabyć a prawda m  w P r o t o w i ®  

a p. M. Jawornickiego, we S^w ® w i©  n 
pp. J. Bsi■sera, Piotra M.koLs he, J. JV- 
pesa, Zygm. Rackera. (679 6- 2)

Ccaa za eztakę 50 c.______

Czcionkami D rakam i „C Z A 8U ". Odpowiedzialny rsądca Drukerui Jósef Łakociński,


